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را سخت کرده است
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میز خبر

واکنش عبدالله گنجی به ادای احترام سفیر روسیه به گریبایدوف
عبدالله گنجی، روزنامه نگار اصولگرا در توییتی به ادای احترام سفیر 
روســیه به گریبایدوف واکنش نشــان داد و در این توییت نوشت: 
ادای احترام ســفیر روســیه از بین هزاران دیپلمات روسی فوتی به 
گریبایدوف و انتشار آن شــیطنت آمیز است یا ایشان به حساسیت 
ایرانیان توجیه نشده که قبلا هم ســوتی داد. در ادامه توییت آمده 
اســت: قتل گریبایدوف گرچه در تاریخ بابت ســماجت در ماجرای 
زنان گرجی اســت، او طراح و نویسنده ترکمنچای بود و همان سال 
انتقام گرفته شد. سفارت روسیه در تهران در تاریخ ۲۱ بهمن اعلام 
کرد که ســفیر این کشور به مناســبت روز دیپلمات، به بنای یادبود 
گریبایدوف ادای احترام کرده است. توییتر سفارت روسیه در ایران، 

این توییت را با هشتگ »ما به یاد داریم« منتشر کرد.
نماینده مجلس: برنج کیلویی ۸۰ تومان با نرخ حداکثر۴۰ تومان از 

کشاورز خریداری شده
نماینده لاهیجان در مجلس شــورای اســلامی تاکید کرد: برنجی 
که امروز در بازار با نرخ کیلویی ۸۰ تومان عرضه می شــود حداکثر 
کیلویی ۴۰ تا ۴۵ تومان از کشــاورز خریداری شــده و در این میان 
دلال ها هســتند که با بالا بردن قیمت ســود بیشتری کسب می 
کنند. رسول فخری با اشاره به گرانی برنج ایرانی در بازار، بیان کرد: 
قیمتی که امروز برنج در بازار عرضه می شود با قیمتی که محصول 
از کشاورز خریده می شود تفاوت چشمگیری دارد. متاسفانه یکی از 
ضعف ها به نظام توزیع بازمی گردد که در زمان برداشــت محصول 
توســط کشاورز توزیع به نحوی صورت می گیرد که برنج با حداقل 
قیمت از کشــاورز خریده شود و کشــاورز از کمترین ارزش افزوده 
برخوردار می شــود اما پس از آنکه برنج از دســت کشــاورز خارج 
شــد پای دلالان باز شــده و هر طور که می خواهد قیمت گذاری 

می کنند.
یادداشت محمد فاضلی پس از اخراجش از دانشگاه: بازیگران 

سیاسی، در دانشگاه ها نفوذ دارند
محمدفاضلی اســتاد اخراجی دانشــگاه شهید بهشــتی در روزنامه 
اعتماد نوشــت: خوب اســت به خواننده این متن، پیش از هر چیز، 
توضیح بدهم که این نوشــتار ابدا ناظر بر مساله ای شخصی و قطع 
همکاری دانشــگاه شهید بهشــتی با من نیست. من اغلب از منظر 
سیاســت عمومی و تلاش برای کمک به بهبود حکمرانی نوشته ام 
و در این نوشــتار نیز بنا دارم از همین منظر به مساله قطع همکاری 
دانشــگاه ها با اساتید بپردازم. این رویکرد بر مفروضاتی متکی است 
کــه بدون در نظر داشــتن آنها نگاه درســتی از منظر حکمرانی به 
دانشگاه، اســاتید، جامعه و سیاســت امکان پذیر نخواهد بود. او در 
بخش دیگر یادداشتش نوشت: دانشگاه عرصه »آزادی دانشگاهی« 
است و جامعه ای می تواند محمل خلاقیت، باروری اندیشه ها، حرکت 
و پویایی فکری و اجتماعی باشد که آزادی دانشگاهی را فارغ از نفوذ 

قدرت سیاسی به رسمیت بشناسد.
اگر شوهر دختر اهوازی ادعا کند، همسرم مهدورالدم بود، چه 

می شود؟
مصطفی محقق داماد در یادداشــتی برای روزنامه اطلاعات نوشت: 
در ماده ۳۰۳ قانون مجازات اسلامی مصوب سال ۱۳۹۲ بیان شده 
است که هرگاه مرتکب مدعی باشــد که مجنی علیه »مهدورالدم« 
است یا او با چنین تصوری مرتکب جنایت بر او شده است، این ادعا 
باید طبق موازین در دادگاه ثابت شــود و دادگاه موظف اســت ابتدا 
به ادعای مذکور رســیدگی کند. اگر ثابت شود که واقعا مجنی علیه 
مهدورالدم اســت، قصاص و دیه از مجازات قاتل برداشــته و فقط 
به حبس تعزیری محکوم می شــود. اگر ثابت نشود که مجنی علیه 

مهدورالدم است و نیز ثابت نشود که مرتکب براساس چنین اعتقادی 
مرتکب جنایت شده است مرتکب به قصاص محکوم می شود، ولی 
اگر ثابت شــود که مقتول، مهدورالدم نبوده و قاتل به اشــتباه و با 
چنین اعتقادی دست به جنایت زده، علاوه بر پرداخت دیه، به حبس 

نیز محکوم می شود.
این ماده در این قانون بســیار تلطیف شــده و قبلًا بســیار تندتر و 
خشــن تر بود. در اینکه این مواد از فقه اسلامی گرفته شده تردیدی 
نیست، ولی سوال این است که بر فرض بودن سوابق این احکام در 
فقه با تبدیل آن به قانون و انشای آنها در قانون مملکتی برای اجرا، 
آیا به جای ترغیب به گذشــت و خویشــتنداری و توصیه به رعایت 
نظم و انضباط و پناه دانستن دستگاه قضائی، افراد را تشویق به قتل 
و آدمکشی خودسرانه بدون مراجعه به دستگاه قضایی ننموده است؟! 
آیا وجود این گونه مواد نوعی نقض قوانین واخلال در نظم عمومی 
را تحــت عناوینی مانند »امربه معروف و نهی ومنکر« و »یا غیرت 

دینی« آموزش نمی دهد؟
شــوهر قاتل در همین پرونده اگر مدعی شود، من زنم را مهدورالدم 
شناختم و او را کشتم، آیا نه چنین است که قاضی نباید او را مجازات 
ســنگین کند؟ آیا وجود این قوانین این اتهام را متوجه نظام حقوق 
اســلامی نمی ســازد که نظام برای نظم و مصونیت جان و امنیت 
شــهروندان اهمیتی قائل نیســت و افراد عادی می توانند به  صرف 
اعتقاد به مهدورالدم بودن شــخصی، مبادرت بــه قتل او کنند؟ آیا 
نمی توان گفت که وجــود اینگونه مقررات و در کنارش خطابه های 
تحریــک آمیز و بی محتــوا، موجب فروپاشــی وانحطاط اخلاق و 

رخ دادن همین گونه جنایات هولناک می گردد؟
دستیار رسانه ای قالیباف: سردار جعفری و سخنگوی سپاه باید در 

مورد فایل صوتی پخش شده توضیح دهند
محمدسعید احدیان، دســتیار رسانه ای محمدباقر قالیباف به صوت 
پخش شــده نظامی اخیر واکنش نشــان داد. احدیان با انتشار سه 
توییت جداگانه در این باره نوشــت:  »این صوت ادعاها و اتهامات 
زیــادی دربــاره افراد مختلف مطــرح کرده که ســردار جعفری یا 
سخنگوی سپاه درباره نادرســت بودن اتهامات قاعدتاً توضیح لازم 
را می دهند؛ اما چون کمتر کســی کل فایل راگوش می کند، هدف 
شــما و دیگران از اینکه میخواهید کل این فایل را به آقای قالیباف 

نسبت دهید، محل سوال جدی است.«
دربــاره هلدینگ یاس هم هرچه می گوییم بررســی و حکم اولیه 
صادر شــده و هیچ موضوعی متوجه آقای قالیباف نیســت، شــما، 
دوســتانتان و آمرانتان عامدانه نمی شنوید تا دروغ را واقعیت نشان 
دهید. از دســتگاه قضایی می خواهم یک بار دیگر درباره آن اطلاع 
رســانی کنند. تا افکار عمومی روشن شود.«  »فایل صوتی مجموعه 
ای ادعا علیه بســیاری صحبت کرده که سردار جعفری و سخنگوی 
سپاه باید درباره آن توضیح دهند، آنچه روشن است ادعاهای مطرح 
علیــه آقای قالیباف در دادگاه بررســی و در نهایت در دادگاه دروغ 

بودن آنها روشن شده است.«
توضیحات وزیر کار در مورد کارت های هدیه میلیونی

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی:حقوق یکــی از مدیران ماهیانه 
۲۰ میلیون تومــان بود اما با اختصــاص کارت هدیه در ماه حدود 
۷۰ میلیــون تومان دریافت می کرد.یکی از مجموعه ها درخواســت 
حدود ۱۲۰۰ قطعه ســکه را داده است که به سرعت با آن مجموعه 
برخورد کردیم.در بازرســی در ۱۶ شرکت زیر مجموعه وزارت کار، 
۹۹ نفر از مدیران شناســایی شدند که ۱۲ عنوان اتهامی با سرفصل 
های مختلف از جمله اختلاس داشتند.سازمان بازنشستگی و تأمین 

اجتماعی ماهانه حدود پنج تا ۶ هزار میلیارد تومان کسری داشت که 
با ایجاد انضباط مالی و افزایش درآمدها این میزان کســری را در ۲ 

ماه گذشته به صفر رساندیم.
پرسپولیس و استقلال ارزش گذاری شدند

رئیس سازمان خصوصی سازی: باشــگاه پرسپولیس ۳ هزار و ۲۱۰ 
میلیارد تومان و ارزش نقدی باشــگاه استقلال ۲ هزار ۷۸۰ میلیارد 
تومان توســط کارشناســان دادگســتری از اموال این دو باشــگاه 

ارزش گذاری شده است.
گوشت کیلویی ۱۴۰ هزار تومانی را ۱۹۰ هزار تومان می فروشند؟/ 

مافیای گوشت در بازار چه کسانی هستند؟
ســید احمد مقدســی، رئیس هیات مدیره انجمن صنفی گاوداران 
ایران:واقعاً مشخص نیست به چه علت قیمت گوشت ناگهان از ۱۴۰ 
هزار تومان به حدود ۱۹۰ هزار تومان رســیده است و چه توجیهی 
برای این مســاله وجود دارد؟ در حالی که دامــداران در حال زیان 
هستند. در مجموع حدود ۲۰۰۰ هزار رأس دام سبک از کشور صادر 
شــد، اما همهمه و سر و صدایی که دلالان به راه انداختند منجر به 
نابســامانی بازار و افزایش قیمت ها شد. در حال حاضر دام سنگین 
روی دســت تولیدکننده مانده و هر کس اعلام کند و متقاضی باشد 

ما به قیمت کیلویی ۵۹ هزار تومان آن را عرضه می کنیم.
هزینه درمان دانش آموزان شین آبادی پرداخت می شود

رحیم زارع ســخنگوی کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱: اعتبار لازم 
برای تغییر وضعیت دانش آموزان درود زن شهرســتان مرودشت و 
شین آباد پیرانشهر که در حوادث مدارس آسیب دیده بودند، تصویب 
و هزینــه عمل جراحی آنها هــم در هیات رئیســه تلفیق مصوب 
شد.آتش ســوزی در مدرســه دخترانه روستای شــین آباد )از توابع 
پیرانشهر( به دلیل نقص تجهیزات گرمایشی در روز چهارشنبه، ۱۵ 
آذر ۱۳۹۱ رخ داد.در این حادثه ۲۹ دانش آموز دختر دچار ســوختگی 
شــدند که دو نفر از آن ها بر اثر شــدت جراحات وارده فوت کردند. 
همچنین انگشتان سه تن از دانش آموزان به دلیل شدت سوختگی و 

عدم قبول پیوند قطع شد./باشگاه خبرنگاران
حکم متفاوت قاضی ارومیه ای برای متهم: مطالعه و خرید کتاب

قاضی محسن مرادی اوجقاز رییس شــعبه ۱۱۹ دادگاه کیفری دو 
ارومیــه در اقدامی فرهنگی و راهکاری کارســاز و کم هزینه برای 
متهمانی که مرتکب جرایم ســبک هستند به جای زندان، حکم به 
مطالعه، خرید و تهیه بــرای کتاب خانه های عمومی با نظارت اداره 
کتابخانه های عمومی صادر کرده است.او پیشتر نیز در حکم خود با 
بهره گیری از نظام نیمه آزادی متهم یک پرونده را ملزم به شــرکت 
در دوره های آموزشی - مهارتی مراکز اشتغال و حرفه آموزی کرده 

بود./عصر تبریز
درخواست دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر: فقط حقوق 

متاهل ها را افزایش دهید!
دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر طی نامه ای خطاب به رئیس 
مجلس، کلیات طرح کرامت همسران خانه دار و حمایت از ازدواج و 
فرزند آوری را به رئیس مجلس شورای اسلامی ارائه کرد.در بخشی 
از نامه هاشــمی گلپایگانی آمده اســت: در بودجه کشور و برنامه ۵ 
ســاله، افزایش حقوق کارمندان و کارگران فقط برای متاهلین و به 
نســبت تعداد فرزندان افزایش یابد تا طی چند ســال اجرت المثل 
بانوان خانه دار واقعی شود.برای کارمندان و کارگران مجرد به جای 

افزایش حقوق، وام ازدواج در نظر گرفته شود./جماران
برخورد جبلی با عوامل قطع پخش زنده مداحی میثم مطیعی

محمدرضا باقری مجری رســانه ملی در توییتی نوشــت: تصمیم به 

قطع شــعرخوانی میثم مطیعی در روز ۲۲ بهمن تصمیم شــخصی 
یکی از مدیران میانی بوده و دســتور پخش ادامه این شــعرخوانی 
را دکتر جبلی شــخصا صادر کرده است.اینطور که گفته اند، رییس 
ســازمان از قطع برنامه به شدت شاکی شــده و با مدیران سیما با 

تندی برخورد کرده است.
برخی نان شعار عدم مذاکره با آمریکا را می خورند

احمد زیدآبادی، فعال رســانه ای:با یــک بی نظمی، بی انضباطی و 
بلبشــوی کامل در حوزه سیاسی و از سوی سیاستمدارانی که عادت 
کردند فقط حرف بزنند، فکر نکنند و اصلًا صاحب فکر نیســتند، از 
برنامه خبر ندارند و مشــکلات اجرایی را نمی دانند مواجه شده ایم.

بنابراین طبیعی است که هرچه داستان پیشتر می رود این اختلافات 
همین طور ایجاد می شــود و بخشی اجماع اجمالی که صورت گرفته 
بود با هر گامی که دولت به هر سمتی برمی دارد بهم می خورد.برخی 
از عــدم مذاکره و این که باید آمریکا را در ایــران تحقیر کنیم نان 
می خورند و منافعی دارند. این ها هم خودشان را به عنوان نیروهای 
پــا به رکابِ دفــاع از نظام معرفی کرده و دردســر ایجاد می کنند. 
بنابراین مقامات هم مجبور هســتند آنهــا را رعایت کنند و دوپهلو 
حرف بزنند.ایران برای این که حتی مناســبات منطقه ای خود را به 
سرانجام برساند، باید ارتباط خود را با جوامع بین المللی سامان بخشد 
چراکه همسایه های ما هم تابع نظم جهانی هستند و خودشان را در 
این چارچوب تعریف می کنند و حاضر نیســتند به خاطر ارتباط با ما 
هزینه بدهند، بنابراین ما باید روابط بین المللی خودمان سر و سامان 
دهیــم .هر کاری یک راه منطقــی  دارد و چنانچه راه منطقی را در 
پیش نگیرید، حرف شــعاری و بی اساس است، بنابراین روابط ما با 
همسایگان به این معنا نیســت که طوری پیش برود که مثلًا شما 
قدرت آمریکا، اروپا یا وضعیت منطقه را به کلی نادیده بگیرید، زیرا 

امکان پذیر نیست./ایلنا
سد لتیان خشک شد!

هدایت فهمی، کارشــناس آب و معاون ســابق دفتــر برنامه ریزی 
آبفای وزارت نیرو:اســتان تهران برخلاف بســیاری از استان ها که 
بارش های نرمال داشــتند، حدود ۳۰ درصد کاهش بارش داشــته 
اســت.اگر بارش ها در ماه های آینده یا بهار سال بعد به اندازه کافی 
نباشد، تهران دچار مشــکل تامین آب شرب می شود.بیشتر مخازن 
تهران، بیش از ۵۰ درصد نسبت به دوره مشابه در سال پیش کاهش 
یافته اند.بر اســاس مشاهده میدانی آب سد لتیان تقریبا خشک شده 

است و بقیه سدها هم وضعیت بهتری ندارند./تجارت نیوز
علت عدم استفاده از واژه »دموکراسی« در قانون اساسی از زبان 

لاریجانی
مدیر پژوهشــگاه دانش های بنیادی گفت: در قانون اساسی ما برای 
این اصطلاح دموکراسی نیامده اســت تا این اشتباه پیش نیاید که 

منظور از دموکراسی به معنای سکولار آن است.
درخواست سفارت ایران در اوکراین از اتباع کشورمان

سفارت جمهوری اســلامی ایران در اوکراین از اتباع کشورمان در 
خواســت کرد ضمن ایجاد آمادگی برای شرایط اضطراریِ احتمالی، 
ارتباط خود را با سفارت بمنظور آگاهی از توصیه های ضروری حفظ 

نمایند.
واکنش تند یاسر جبرائیلی به شایعه ای درباره داشتن ماشین چند 

صد میلیونی
یاسر جبرائیلی به شــایعه ای درباره داشتن ماشین چند صد میلیونی 
واکنــش نشــان داد و در واکنش به این ماجراها نوشــت: جماعت 
وقیحی که میلیون ها تن در دوره مدیریت شــان زیر خط فقر رفتند، 

خــودروی برلیانس مدل ۹۴ را ماشــین چندصدمیلیونی می نامند و 
دســتاویز تخریبش قرار می دهند. اموال من همین هاســت که چند 
ســال پیش نوشتم و تغییری هم نکرده است. اما به برکت مدیریت 
شــما قیمت مسکن مهر هم میلیاردی شــد و ما هم لابد میلیاردر 

شدیم!
واکنش سخنگوی کمیسیون امنیت ملی به فایل صوتی مکالمه دو 

شخصیت نظامی
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی با اشاره به فایل صوتی منتشر شده 
میان دو چهره نظامی گفت: گاهی پدیده نفوذ در خود سیســتم های 
نظارتی و جایگاه های حساس وارد شده و موجب می شود که باطل 
جای حق را بگیرد. اینها خیلی مهم است و باید آن را جدی بگیریم.

محمود عباس زاده، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس شــورای 
اســلامی در گفت وگو ایلنا، در خصوص فایل منتشــر شده میان دو 
نفر از چهره های ســپاه و مطرح شدن اسامی برخی مسئولان در آن 
و ایجاد شــائبه در خصوص برخی چهره های سیاسی اظهار داشت: 
اولا اقتدار سپاه پاسداران جمهوری اسلامی ایران و مردمی بودن آن 
نکته ای ثابت شده است. مردم با دلشان از این نهاد حمایت می کنند 
و این نهاد از دل مردم برای مردم و در کنار مردم است و روز به روز 

با کمترین هزینه، بیشترین قدرت و اقتدار را پیدا می کند.
وی افزود: ســپاه یک نهاد کاملا مکتبی، مردمی و رو به جلوســت. 
طبیعتا این مســلله مورد حسادت بدخواهان واقع شده و هرچه رشد 
ســپاه بیشــتر شــود، کینه ها افزایش می یابد. طبیعتا ما هم منتظر 
چنین چیزهایی بودیم.عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس شورای 
اســلامی یادآور شــد: من این فایل را چندین بار گوش دادم؛ آنچه 
بدخواهان می خواستند به دســت بیاورند و بهانه تخریب سپاه قرار 
دهند، دستگیرشان نشده اســت و چیزی هم دستگیرشان نخواهد 
شد. دشمن با این جنگ روانی نمی تواند بر محبوبیت سپاه خدشه ای 
وارد کنــد.وی خاطرنشــان کرد: فرماندهان مــا فرزندان این ملت 
هستند و در مواقع خطر، جان خود را کف دست گرفته اند. کسی که 
حاضر شده جانش را برای این ملت فدا کند و در این عرصه مسابقه 
گذاشته است، امروز اسیر دنیا نمی شود. ممکن است در این مجموعه 
به این بزرگی ۴ پلشــتی هم باشند که این هم طبیعی است. بحث 
این اســت که روح حاکم بر این نهاد مخالف پلشتی، سوءاستفاده و 
کار غیرعادلانه اســت. مجموعه ســپاه درون خودش حفاظتی دارد 

که ماموریتش بر این است که هیچ پاسداری کار غیرقانونی نکند.
عبــاس زاده تاکید کــرد: کمتر نهادی پیدا می شــود که درون خود 
مکانیزم نظارتی مســتمر و برخط داشته باشد اما سپاه چنین چیزی 
دارد و ۲۴ ســاعته در حال نظارت اســت و تلاش می کند این نهاد 
را نهــادی در خدمت آرمان های انقلاب قرار دهد. به نظر من این ها 
بازی ها و شــیطنت هایی اســت که برخی درمی آورنــد تا به زعم 
خودشــان، به ســپاه آســیب بزنند اما از نظر ملت ایران این کارها 
کاملا محکوم اســت و اصلا نتیجه بخش نیست، حتی محبوبیت و 

مظلومیت سپاه را در قلب مردم بیشتر خواهد کرد.
وی ادامه داد: به نظر من انتشــار این فایل اتفاق خاصی نیســت و 
دشمنان نباید خیلی قند در دلشان آب شود که کار بزرگی کرده اند.

این نماینده مجلس در مورد اینکه آیا مجلس به این مســئله ورود 
نخواهد کرد، گفت: من بارها و بارها اعلام کرده ام که بعد از انقلاب 
و تحمیل جنگ، هــزاران توطئه، ترور، تحریم، تهاجم فرهنگی که 
برای محدود کردن انقلاب و مردم طراحی شد و به نظرم کار زیادی 
برای نفوذ انجام گرفته اســت. پدیده نفوذ یک موضوع واقعی است 

و شعار نیست.

اداره کل کمیته امدادامام خمینی)ره( خراسان شمالی

ولادت با سعادت مولی الموحدین حضرت علی علیه السلام و روز پدر ، تبریک و تهنیت باد
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استاندار: تیم اترک خراسان شمالی به 
فروش برود

اســتاندار خراسان شــمالی گفت: تیم فوتبال اترک باید 
واگذار شــود تا ارزش آن بیش از ایــن افت پیدا نکند و 

سرمایه استان به هدر نرود. 
محمدرضا حسین نژاد در نشســت با شهرداران و هیات 
مدیره ســازمان همیاری شــهرداری های استان اظهار 
داشــت: در واگذاری و انجام معامله این تیم باید تمامی 
اسناد و مدارک به لحاظ حقوقی مطالعه و بررسی شود تا 

بروز مشکل احتمالی جلوگیری شود. 
وی تصریــح کرد: ارزش تیم اتــرک در حال افت کردن 
اســت و در صورت حضور نیافتن در رقابت ها به دســته 
سوم، سقوط خواهد کرد که در این صورت ارزش آن بیش 

از پیش افت می یابد.
حســین نژاد اظهار داشت: با وضعیت کنون واگذاری تیم 
بهتر از نگهداشــت آن اســت و باید کارهای مربوط به 

فروش پیگیری شود.
شهرداری ها باید به فکر درآمد پایدار باشند

 استاندار خراسان شــمالی گفت: شهرداری ها و سازمان 
همیاری شهرداری های اســتان باید به فکر درآمد پایدار 

باشند تا به لحاظ مالی قوی شوند. 
وی با اشــاره به مشکلات مالی در شهرداری های استان 
گفت: بخش خصوصی با داشتن تجهیزات و امکانات کم، 
برای خود مولتی میلیاردری اســت اما معلوم نیست چرا 
شــهرداری ها با داشــتن امکانات بشتر به درآمد مناسب 

دست نیافته و مشکل مالی دارند.
استاندار خراسان شمالی اظهار داشت: شهرداری ها نقش 
زیادی در ایجاد شــور و نشــاط در جامعه دارند از این رو 

خدمات آنان در شهر دارای اهمیت است.
تیم اترک نیاز به حمایت دارد  

مدیرعامل ســازمان همیاری شــهرداری های خراسان 
شــمالی هم در این نشست با ابراز نگرانی از نبود حمایت 
هــا از تیم فوتبال اترک گفت: در صورت نبود حمایت ها 
این تیم نمی تواند در مسابقات نیم فصل دوم حضور یابد.

محســن هادی زاده با اشاره به میزان درآمد این سازمان 
گفت: در سال ۱۴۰۰ میزان درآمد این سازمان ۳۸ میلیارد 
تومان مصوب شــده بود که ۲۱ میلیارد تومان معادل ۶۶ 

درصد از آن محقق شده است. 
وی افزود: میزان درآمدها برای ســال آتــی ۵۴ میلیارد 

تومان پیش بینی شده است.

استقبال 3۵۰۰ نفر از فیلم های 
جشنواره فجر خراسان شمالی

۳ هزار و ۵۰۰ نفر از علاقه مندان با حضور در سینماهای 
گلشــن و عمیق بجنورد فیلم های جشنواره فجر چهلم را 

در خراسان شمالی به تماشا نشستند.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خراســان شمالی با 
اعــلام این خبر گفت: ۱۶ فیلم طی ۳۲ نوبت در ســینما 
گلشن و عمیق بجنورد اکران شد و مورد استقبال علاقه 

مندان قرار گرفت.
حســین فرخنده بیشــترین اســتقبال را مربوط به فیلم 
ملاقــات خصوصی و کمترین اســتقبال را هم مربوط به 
فیلم ماهان اعلام کرد و افزود: با توجه به شــیوع کرونا، 
فیلم ها با ۵۰ درصد ظرفیت ســالن ها برای علاقه مندان 

اکران شد.

هزار نفر در خراسان شمالی
 بیمه بیکاری می گیرند

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراســان شــمالی 
اظهار داشــت: هزار نفر در این اســتان بیمه بیکاری می 
گیرند که این رقم نســبت به ســال های قبل تغییرات 

چندانی ندارد.
حسن نوری اظهار داشت: تعداد افرادی که دراستان بیمه 
بیکاری دریافت می کنند همیشه به همین میزان بوده و 
افزایش و یا کاهش آن در حدی نیست که معنادار باشد.

وی با اشــاره به شاخص بیکاری در ســال جاری اظهار 
داشت: در بهار ۹۹ نرخ بیکاری در استان ۱۲درصد و این 
رقم در بهار امســال به ۸.۸ درصد رســید و این در حالی 
است که در تابستان سال گذشته این رقم به ۱۱.۱ درصد 

و در زمستان به ۱۲.۱۲ درصد رسید.
وی با بیان این که تابســتان امســال نرخ بیکاری ۱۱.۴ 

درصد شد افزود: این رقم در پاییز به ۸.۳ درصد رسید.
نوری با انتقاد از کارشناسی نبودن آمار بیکاری خاطرنشان 
کرد: دلیل کارشناسی برای افت و خیز شاخص بیکاری در 
استان ارائه نمی شود و اگر بپرسیم چرا این رقم کاهش یا 
افزایش دارد جواب قانع کننده ای داده نمی شود که چرا 

نرخ بیکاری یک استان بالا یا پایین رفته است.
وی با بیان این که در خراسان شمالی آمار بیکاری بالاتر 
از این اعداد و ارقام اســت گفت: نوع آمارگیری و پاســخ 
جمعیت آماری به عوامل مختلفی وابسته است که در همه 

استانها یکسان نیست.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان با بیان این 
که پاســخ های فردی جمعیت آماری بستگی به روحیه 
مطالبه گری دارد گفت: نگاه کســی که در تهران زندگی 
می کند به تولید درآمد و اشــتغال با فردی که در یکی از 
شهرســتان زندگی می کند فرق می کند و در واقع نرخ 
بیکاری برگرفته از تفکرات جامعه آماری اســت  که وارد 

فرمول علمی می شود.
وی افزود: در استان های برخوردار بسیاری از مشاغل را 
کار نمی دانند و اگر از آن ها بپرســیم شــاغلید یا نه می 
گویند شــاغل نیستیم اما در اســتان که شاخص مطالبه 
گری ۳۱ است، حتی فردی  ۲ ساعت در ماه هم کار کند 

خود را شاغل می پندارد.
از مجمــوع جمعیت اســتان ۸۶۳ هزار نفری خراســان 
شــمالی، بیــش از ۶۳۰ هزار نفر افراد ۱۵ ســال به بالا 
هستند که جمعیت فعال محسوب می شوند و از این قشر 
بیش از ۲۷۰ هزار نفر شاغل و ۲۷ هزار نفر بیکار هستند.

اســتان ۸۶۳ هزار نفری خراسان شمالی در شمال شرق 
کشــور واقع است و ۴۴ درصد از این جمعیت در روستاها 
ساکن هستند و در این استان شاهد اشتغال ناقص هستیم 

بدان معنا که افراد شاغل، درآمد مناسبی ندارند.
در استان خراسان شــمالی حدود ۱۲۰ هزار کارگر تحت 

پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار دارند.

نماینده مردم بجنورد در مجلس:
آمار غلط مدیران خراسان شمالی 
جذب بودجه از سطح ملی را سخت 

کرده است
 نماینــده مردم بجنورد، راز و جرگلان، گرمه و جاجرم 
و مانه و سملقان در مجلس با انتقاد از مدیران خراسان 
شمالی مبنی بر ارائه آمار نادرست به سطح ملی، گفت: 
مدیران در بیان شاخص های عالی با هم رقابت دارند و 

این جذب بودجه را سخت کرده است.
سید محمد پاکمهر در شــورای برنامه ریزی و توسعه 
خراسان شمالی اظهار کرد: مدیران خراسان شمالی از 

ظرفیت قانون بودجه سال ۱۴۰۰ استفاده نکردند.
وی افزود: در شــاخص ها انتهای کشــوریم اما وقتی 
از مرکز کشــور برای اخذ بودجــه پیگیری می کنیم، 
می گویند مسئولان استانی شاخص ها را عالی توصیف 

کرده اند.
پاکمهر ادامه داد: استان ۳۰۰ روستای دارای تنش آبی 
دارد و در اســفراین و شیروان دچار مشکل تأمین آب 
هســتیم و بوی بد آب بجنورد مردم را کلافه کرده اما 
سازمان مربوطه شاخص برخورداری از آب را ۸۶ درصد 

عنوان کرده است.
وی خاطرنشــان کرد: ارائه چنین آماری سبب می شود 

نمایندگان مجلس نتوانند برای استان بودجه بگیرند.

۹ طرح تولیدی خراسان شمالی
 با مشارکت بنیاد برکت
 راه اندازی می شود

مدیرکل ســتاد اجرایی فرمان حضرت امــام )ره( در 
خراســان شــمالی گفت: ۹ طرح تولیدی و صنعتی در 
این استان با مشارکت یکهزار و ۱۶۷ میلیارد ریال بنیاد 

برکت در دست اجراست.
علی شــاهینی اظهار داشت: این واحدهای تولیدی در 
حوزه های صنعتی و معدنی، لبنی، صنایع شــیمیایی، 
پزشکی و مواد غذایی فعالیت دارند که به دلایل مختلف 
دچار مشکل شده اند و با تسهیلات بنیاد برکت به نقطه 

امن در تولید رسیده اند.
به گفته وی؛ این طرح ها موجب اشتغالزایی چهار هزار 

و ۱۱۵ نفر در خراسان شمالی شد.
شاهینی در توصیف فعالیت های اقتصادی بنیاد ستاد 
اجرایی فرمان امام )ره( افزود: محور اصلی فعالیت های 
بنیاد برکت وابســته به این نهاد حمایتی از آذرماه سال 
۱۳۸۶ که شروع به کار کرد، توانمندسازی کارآفرینان با 
هدف محرومیت زدایی و ایجاد اشتغال و کار آفرینی بود.

وی ادامه داد: این کارآفرینان که با تکیه بر دانش و فن 
از مناطق محروم برخاسته اند و این بومیان سرمایه کافی 
ندارند و به دنبال شریک هستند که بنیاد برکت با این 

سرمایه گذاران همکاری می کند.
مدیرکل ســتاد اجرایی فرمان حضرت امــام )ره( در 
خراســان شمالی خاطرنشان کرد: ســرمایه گذاران از 
طریق استانداری، فرمانداری، بخشداری ها، مسوولان 
و افراد محلی به اداره کل ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
استان معرفی می شوند و به صورن مشارکتی همکاری 

می کنیم.
وی ادامــه داد: همچنین دیگر شــرکت های تعاونی، 
سهامی زراعی که قادرند طرح های اقتصادی شان را در 
قالب شــرکت های سهامی خاص یا حاکمیت شرکتی 
سامان دهند به ما معرفی می شوند و ما با آنها شراکت 

می کنیم.
شــاهینی بیان کرد: ســقف مشــارکت بنیاد برکت تا 
۴۹ درصد اســت که در مناطق سرمایه ای و آورده ایی 
متقاضی مشــارکت می کند بنابراین شریک ما همواره 
یک سرمایه گذار۵۱ درصدی اســت که توانیی مالی 

مدیریت واحد صنعتی را ندارد.
اکنون ۴۴ طرح نیمه تمام صنعتی با پیشرفت فیزیکی 
بیش از ۶۰ درصد در خراســان شمالی وجود دارد که 

تکمیل آن برای هزار نفر اشتغال ایجاد می کند. 

مدیران خراسان شمالی در جذب 
بودجه کم کاری کردند

 رئیس مجمع نمایندگان خراســان شــمالی گفت: 
اعتبارات ســال جاری استان خصوصا در حوزه آب و 
راه جهشــی بوده اما مدیران در جذب این اعتبارات 

کم کاری کردند.
، علی جدی در شورای برنامه ریزی و توسعه خراسان 
شمالی که در سالن جلســات استانداری برگزار شد، 
اظهار کرد: اعتبارات ســال جاری در خراسان شمالی 
جهشی بوده اما آن طور که باید جذب صورت نگرفته 

است.
نماینده شــیروان در مجلس ادامــه داد: حدود ۶۰۰ 
میلیارد تومــان در حوزه آب و ۳۰۰ میلیارد تومان در 
حوزه راه اعتبار داریم لذا لازم اســت تیمی تشکیل 
شده و موانع جذب بودجه را رفع کنند.وی با اشاره به 
حضور صنایع مناســب در خراسان شمالی، افزود: در 
صنایع پایین دست مشکلات زیادی وجود دارد.جدی 
گفت: موارد متعددی صنعت تعطیل در اســتان داریم 
اما منتظریم تا آن ها به ما رجوع کنند در حالی که باید 
مسئولان تک به تک به دنبال واحدهای تعطیل شده 
بروند.نماینده شــیروان در مجلس با تاکید بر اینکه 
لازم اســت دامداران به صورت ویژه مورد رسیدگی 
و توجه قرار بگیرند، گفت: حدود ۱۰۰ میلیارد تومان 
تســهیلات کم بهره در حوزه دام داده شده اما عملًا 
منجر به افزایش تولید دام نشــده است.وی در ادامه 
با انتقاد از مدیران دستگاه های اجرایی، افزود: شرایط 
کشور خاص است و در این شرایط مدیران نباید برای 
کارمندان خود توقع افزایش حقوق و تبدیل وضعیت 
ایجاد کنند.جدی گفت: در اســتان ۳۰ درصد مددجو 
داریــم؛ چرا مدیران برای افزایــش حقوق این گروه 
اعتراض نکردند؟ باید انصاف و عدالت داشــته باشیم 
و در دام افزایــش حقوق ها نیفتیم.وی در انتها گفت: 
اگر شرایط کشور عادی باشد افزایش حقوق و تبدیل 
وضعیت ضروری است اما در این شرایط نباید مدیران 

به مسئله دامن بزنند.

خبر خبر

 اســتاندار خراسان شــمالی با تاکید بر اینکه قانون 
سرلوحه کار مدیران باشــد، گفت: مدیران حداکثر 
بهره مندی را از قانون برای حل مشــکلات استان 

داشته باشند.
دکتر محمد رضا حسین نژاد در جلسه شورای برنامه 
ریزی استان ، با تاکید اینکه برای جذب مازاد درآمد 
مالیاتی استان باید پیگیری های مستمری از سطح 
ملی داشــته باشیم تا حق استان ضایع نشود، افزود: 
در بحث الحاق محدوده به شهرها برای اجرای طرح 
مسکن ملی هر چه ســریع تر مطالعات کارشناسی 

انجام و اراضی واگذار شود.
وی با اشــاره به اینکه بازنگری کلی شاخص های 
استان برای تخصیص اعتبارات بیشتر از سطح ملی 
باید مورد توجه مدیران دســتگاه های اجرایی باشد، 
افزود: مطالعــات پروژه هایی که می تواند اعتبارات 
ملی داشــته باشــد باید برای پیش بینی در بودجه 

۱۴۰۲ مورد توجه باشد.
دکتر حســین نژاد گفت: بانک ها بــرای پرداخت 
تســهیلات شــاخص غیر برخوردار را لحاظ کنند و 

منتظر مصوبه ملی نباشند.
وی افــزود: مدیــران منتظر تغییرات نباشــند و با 
جدیت تمام موضوعات را دنبال کنند و پاســخگوی 
مردم باشند. بر اســاس این گزارش در این نشست 
موضوعات تخصیص اعتبارات بند ز تبصره ۸ قانون 
بودجه با هدف ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی 
از محل ارزش افزوده دهیاری ها و شهرداری، تهیه 
و تدوین اسناد اســتانی ذیل ماده ۴ قانون مدیریت 
بحران کشــور و الحاق محدوده شهرهای استان و 
چگونگی پرداخت تســهیلات از محل اعتبارات بند 
الف تبصره ۱۸ با حداکثر رای اعصای شورای برنامه 

ریزی و توسعه استان مصوب شد.

استاندار خراسان شمالی تاکیدکرد:

استفاده از ظرفیت قوانین برای رفع مشکلات

مدیــر امور طیور، زنبور عســل و کرم ابریشــم 
سازمان جهاد کشــاورزی خراسان شمالی گفت: 
زنجیره گوشــت مرغ در اســتان با هدف افزایش 
بهره وری، بهبود فضای کســب و کار، توســعه 
اقتصــادی واحدهــای زیر بخــش و همچنین 
یکپارچه ســازی موثر از مرحله تولید تا بازاررسانی 

محصولات ایجاد شده است.
علیرضا صادق اظهار داشت: زنجیره گوشت مرغ 
اســتان  از ظرفیت بسیارخوبی برخوردار است که 
شامل کشتارگاه طیور به ظرفیت ۶ هزار قطعه در 
ساعت با گرید A صادراتی، ۲ کارخانه خوراک دام 
و طیور به ظرفیت ۹۲ هزار و ۵۰۰ تن در ســال، 

واحد های پرورش مرغ گوشــتی به ظرفیت ۱۰۰ 
هزار قطعه در هــر دوره ، تونل انجماد ۳۵ تنی و 

سردخانه به ظرفیت یکهزار تن است.
وی افــزود: این زنجیره دارای خط توزیع و انتقال 
گوشــت مرغ با کامیونت های معمولی و یخچال 
دار با ظرفیت ۵۰ تن روزانه و واحد های مرغداری 
مشارکتی تحت پوشش زنجیره در استان خراسان 
شــمالی ۱۲ واحد به ظرفیت ۲۵۲ هزار قطعه در 
دوره و در اســتان خراســان رضوی ۳۷ واحد به 

ظرفیت ۸۸۳ هزار و ۵۰۰ قطعه در دوره است.
صادق اظهار داشت: از آنجایی که استان همواره 
در ســالیان اخیر در تامین جوجــه یکروزه واحد 
های مرغداری خود با مشــکل مواجه بوده است 

با اعطای مجوز مرغ مادر گوشتی به این زنجیره 
گام های اولیه در این راستا برداشته شده است به 
نحوی که در حال حاضر با پیگیری های سازمان 
جهاد استان و همراهی و مساعدت دستگاه های 
مربوطه فاز یک پرورش مرغ مادر گوشــتی این 
زنجیره با ظرفیت ۲۳ هزار قطعه در شهرســتان 
شــیروان با حضور وزیر وقت جهاد کشاورزی به 
بهره برداری رســید و در مرحله تولید اســت که 
ســالانه حدود چهار میلیون قطعــه جوجه تولید 

خواهد داشت.
مدیــر امور طیور، زنبور عســل و کرم ابریشــم 
سازمان جهاد کشــاورزی خراسان شمالی گفت: 
همچنین به منظور اســتمرار تولید و تامین جوجه 

یکروزه مورد نیاز اســتان مجوز فاز ۲ و ســه این 
زنجیره در مجموع ۸۰ هزار قطعه نیز صادر شــده 
اســت که در آینده نزدیک شاهد به بهره برداری 
رسیدن این واحد ها و بهره مندی واحد های مرغ 

داری گوشتی استان از آن خواهیم بود.
صــادق اظهار داشــت: جوجه ریــزی در ۱۰ ماه 
امســال نسبت به مدت مشــابه پارسال در سالن 
های مرغداری استان ۱۴.۵ درصد افزایش یافت 
و در ایــن بازه زمانی ۹ میلیون قطعه جوجه ریزی 

انجام شده بود.
وی گفت: ســرانه مصرف گوشــت مرغ در این 
اســتان هم اینک ۳۱ کیلوگرم است که نسبت به 

۲ سال گذشته پنج کیلوگرم افزایش یافته است.

مردم حاشیه شهر بجنورد نه تنها از کمبود ناوگان حمل 
و نقــل عمومی گلایه دارند بلکه معتقدند اتوبوس های 
اختصاص یافته به این مناطق از فرســوده ترین وسایل 
نقلیه شــهری اســت که خرابی در و پنجره ها آنهم در 
دمــای منفی ۱۰ درجه به رنج مضاعفی برای حاشــیه 

نشین ها تبدیل شده است.
با کاهش دمای خراســان شمالی که از یک ماه گذشته 
آغاز شــده این روزها برای حاشیه نشــین هایی که با 
وســایل نقلیه عمومی تردد می کنند گویا دمای هوا در 
اتوبوســهای عمومی خیلی سردتر از دمای هوای اعلام 
شــده است و هر که از این اتوبوس ها استفاده می کند 

باید پیه لرزیدن از سرما را نیز به تن خود بکشد.
 اتوبوس های بی بخاری

برخی از اهالی شهرک گلستان شهر بجنورد در تماس با 
خبرنگار ایرنا از نبود وسایل گرمایشی در این اتوبوس ها 
خبر دادند و این که در برودت زیر صفر هم باید بیش از 
یک ساعت بدون بخاری مبدا تا مقصد را طی کنند.این 
افراد از نبود در و پنجره مناسب نیز سخن گفتند و حتی 
برخی ها گفتند به جای شیشه در این اتوبوس ها  از مقوا 
برای پوشاندن پنجره ها بدون شیشه استفاده می شود و 
در ورودی اتوبوس ها نیز گاهی به علت فرسودگی زیاد 
بسته نمی شود و یا  در تمام مدت تردد در اتوبوس خود 
به خود باز و بسته می شود.به گزارش خبرنگار ایرنا که به 
طور میدانی با یکی از این اتوبوس ها به شهرک گلستان 
رفته است هنگام ورود به اتوبوس در اولین نگاه صندلی 
های شکسته و فرسوده به چشم می خورد به طوری که 
برخی مسافران  ترجیح می دهند در طول مسیر بایستند.

بوی بد و نبود بهداشت داخل اتوبوس
  بــوی نامطبوعی که در داخل اتوبوس پیچیده اســت 
نشان از کهنه بودن بیش از حد اتوبوس دارد و یادگاری 
هــای روی در و دیوار نشــان مــی داد داخل  اتوبوس 

مدتهاست تمیز نشده است.
یکی از مسافران با بیان این که همه اتوبوس های این 
خط  فرسوده هستند افزود: گفت: به همین دلیل از گوشه 
و کنار اتوبوس برودت و ســرما وارد می شود وپنجره ها 
هم به طور کامل بســته نمی شوند.وی با بیان این که 
اتوبوس دیگر این خط به جای شیشه برخی از پنجره ها 

را با مقوا پوشانده است افزود: همانظور که می بینید در 
اتوبوس هم بسته نمی شود.سرمای آزار دهنده و برودت 
هوا مسافران را به اعتراض واداشت و کم کم صدای آن 
ها بلند شد که چرا راننده بخاری روشن نمی کند.راننده 
نیــز در جواب گفت بخاری  قدیمی اســت و به همین 
دلیل از پس برودت هوا بر نمی آید وگرنه از همان اول 
روشن بود اما گویا بخاری هم خراب است و حتی اندکی 
گرما نیز ندارد.برای رفتن به گلســتان شهر اتوبوس در 
ایستگاه های شهرداری بجنورد، جوادیه، تختی، دوشنبه 
بازار توقف می کند و  بلاخره پس از گذشت مدت زمانی 

بیش از یک ساعت به گلستان شهر می رسد.
انتظار یک ساعته

در برخی از ایســتگاه ها مدت توقف راننده طولانی می 
شــود و تامســافران بارها تذکر ندهند اتوبوس راه نمی 
افتد و در برخی ایســتگاه ها نیز توقفی در کنار نیست 
حتی اگر مسافران منتظر باشند. به گفته اهالی شهرک 
گلستان اتوبوس ها هیچ وقت سر ساعت نمی رسند.در 
برخی ایســتگاه ها  توقف آن ها طولانی می شود و در 
برخی ایســتگاه ها هم توقفی در حد ۵ دقیقه دارند و در 
مجموع برای رفت و آمد با اتوبوس باید یکساعت و نیم 
معطل شوند.وضعیت دیگر اتوبوس های خطوط اطراف 
بجنورد هم مناســب نیست و مردم حاشیه شهر مدعی 
هستند شــهرداری واتوبوس رانی  کهنه ترین اتوبوس 
های بجنورد را به حاشــیه شــهر اختصاص داده است.

با نگاهی به وضعیــت اتوبوس های ملکش، باقر خان، 

جوادیه و ناظر آباد هم می توان دید که این اتوبوس ها 
دســت کمی از اتوبوس های گلستان شهر ندارد و همه 

آن ها فرسوده است.
ناوگان پیر

در گفت و گو با رییس شورای اسلامی شهر بجنورد وی 
نیز اذعان دارد که اتوبوس های بجنورد  فرســوده است 
و نیاز به نوسازی دارد.جمشید عین بیگی در گفت و گو 
با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: نوسازی ناوگان به بودجه 
و تامین اعتبار مربوط اســت و به مرور باید انجام شود.

وی با رد این که فرســوده تریــن ناوگان های اتوبوس 
رانی به حاشیه شهر اختصاص دارد گفت: وضعیت همه 
اتوبوس های بجنورد خوب نیســت اما برای نوســازی 
ناوگان میلیارد ها تومان پول لازم اســت که به یکباره 

امکان پذیر نیست.
هزینه نجومی نوسازی

رییس ســازمان حمل و نقل بار و مســافر شــهرداری 
بجنورد نیز در این مورد گفت: همه اتوبوس های بجنورد 
فرســوده است و از عمر آن ها سال ها می گذرد و فقط 
یک اتوبوس به تازگی خریداری شده که به خط حصار 

شیرعلی اختصاص یافت.
حمید رضا شــافعی با بیان این کــه برخی موارد مانند 
تعویض شیشــه شکسته و بهداشــت و نظافت درون 
اتوبوس به راننده مربوط اســت و این موضوع کوتاهی 
راننده را نشــان می دهد، افزود: برای بررسی این موارد 
اقدام خواهد شــد. وی افزود: در عیــن حال به برخی 

رانندگان وام هایی برای نوسازی ناوگان اختصاص یافت 
ولی تعویض اتوبوس ها و نوســازی ناوگان با توجه به 
قیمت بالای اتوبوس ممکن نیست و با توجه به این که 
درآمد رانندگان کم است بعید است با درآمد های اندک 
بتوان به نوسازی ناوگان امید بست.وی در مورد اتوبوس 
های بخش خصوصی گفت: برای بخش خصوصی هم 
نمی صرفــد که ۵ میلیارد تومان بــرای خرید اتوبوس 
هزینه کند در حالیکه ممکن است سالها طول بکشد تا 
این پول بازگردد و توجیه اقتصادی ندارد.رییس سازمان 
حمل و نقل بار و مســافر شهرداری بجنورد خاطرنشان 
کرد: هزینه خرید اتوبوس بسیار بالا و تامین اعتبار برای 
خرید آن از عهده ســازمان و شــهرداری بجنورد خارج 
است.وی افزود: فرسودگی ناوگان اتوبوس رانی مربوط 
به کل کشور است اما در کلان شهرها با توجه به درآمد 
های میلیاردی که دارند این کار انجام می شــود اما در 
شهرهای کوچک نوسازی به سرعت امکان ندارد.شافعی 
خاطرنشــان کرد: ۷۰  دستگاه اتوبوس در شهر بجنورد 
برای جابه جایی شــهروندان به کار گرفته می شود که 
تمام این ناوگان به سن فرسودگی رسیده و بیش از  ۱۵ 
سال عمر دارند.وی خاطرنشان کرد: ۳۴ دستگاه اتوبوس 
مربوط به بخش خصوصی و مابقی، ملکی شــهرداری 
است و بر اساس برآوردها بازسازی کامل هر دستگاه از 
این ناوگان ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون ریال اعتبار نیاز دارد.  

بازسازی اتوبوس ها
شــافعی خاطرنشــان کرد: نیاز به بازســازی در برخی 
از اتوبوس های ناوگان، اساســی اســت و باید موتور و 
بدنه اتوبوس بازسازی شود و برخی هم نیاز به بازسازی 
کمتری دارند.  وی گفــت: هم اکنون برای جابه جایی 
هر مســافر ســه هزار و ۶۰۰ تومان هزینه می شود اما 
مســافران تنها یکهزار تومان، معادل حدود یک چهارم 
آن را پرداخت می کنند و با توجه به درآمد کم رانندگان 
نوسازی ناوگان امکان پذیر نیست.رییس سازمان حمل 
و نقل بار و مسافر شهرداری بجنورد اظهار داشت: قرار 
بود یک ســوم از این هزینه ها توسط مسافر، یک سوم 
توسط شهرداری و یک سوم توسط دولت تامین شود اما 
در ســال های اخیر تعهدات دولت در این زمینه محقق 

نشده است.  

 رئیس اتاق بازرگانی خراســان شمالی از برگزاری 
نوروزگاه مشترک با کشور قزاقستان در این استان 

از تاریخ پنجم فروردین ماه خبر داد.
سعید پورآبادی در نشست خبری که ۲۳ بهمن ماه 
در محل این اتاق برگزار شد، با اشاره به سفر هیات 
تجاری از خراسان شمالی به کشور قزاقستان طی 
یکی دو ماه گذشته گفت: طی این سفر مقرر شد تا 

نوروزگاه مشترک در این استان برگزار شود.

وی افزود: با برنامه ریزی های صورت گرفته این 
برنامه در تاریــخ پنجم فروردین ماه برگزار خواهد 
شــد و مدت زمان برگزاری آن نیز پنج روز خواهد 

بود.
پورآبادی ادامه داد: از سوی دیگر در این نوروزگاه 
از کشــورهای ازبکستان، ترکمنســتان، ترکیه نیز 

دعوت به عمل خواهد آمد.
وی اظهارکرد: علاوه بــر آن برای حضور در این 

مراســم از وزیر میــراث فرهنگی، وزیر کشــور و 
تعدادی از سفرا نیز دعوت به عمل خواهد آمد.

ایــن مقام مســئول در ادامه از اعــزام یک هیات 
تجاری به کشــور دبی خبــر داد و افزود: هدف از 
انجام این سفر حضور در نمایشگاه اکسپو و معرفی 

محصولات استان خواهد بود.
به گفته وی این سفر در تاریخ ۲۷ بهمن ماه سال 

جاری برگزار خواهد شد.

 مدیرکل راه و شهرســازی خراســان شمالی گفت: 
پنج شهر اســتان برای طرح جهش تولید مسکن در 
محدوده شهری زمین نداشتند که پیگیری های لازم 
برای الحاق محــدوده ای از زمین های ملی به این 

شهره انجام شد.
قاسم قاسمی در جلســه شورای برنامه ریزی استان 
که ۲۳ بهمــن ماه برگزار شــد، اظهار کــرد: اکثر 
شهرهای خراسان شــمالی برای تأمین زمین طرح 

جهش مسکن در محدوده شهری مشکلی نداشتند.
وی افزود: به این ترتیب برای شــهر راز ۲۲ هکتار، 

شوقان شــش هکتار، ایور ۱۰ هکتار، حصارگرمخان 
۱۱ هکتار و شــیروان ۱۷ هکتار در خارج از محدوده 

شهر مشخص شد.
قاســمی در ادامه با بیان اینکه پنج شهر در خراسان 
شــمالی مطالعه بافت فرســوده در آن ها انجام شده 
است، گفت: در شهرهای بجنورد، اسفراین و شیروان 
علاوه بر طرح مطالعاتی برنامه اقدام مشترک مصوبه 

ملی نیز وجود دارد.
وی افزود: پیگیری های لازم برای شهرهای گرمه و 
جاجرم نیز در حال انجام اســت تا مصوبه ملی گرفته 

شــود.این مقام مســئول توضیح داد: از ۲۲۸ هزار و 
۹۳۱ نفر ســاکنان بجنورد ۸۶ هــزار و ۵۶۶ نفر در 
محدوده محلات هدف بازآفرینی شهری زندگی می 
کنند.وی تصریح کرد: از ۸۲ هزار و ۶۸۹ نفر ســاکن 
در شیروان ۳۱ هزار و ۱۴۸ نفر در محلات مذکور در 

حال زندگی هستند.
مدیرکل راه و شهرســازی خراسان شمالی ادامه داد: 
همچنین از ۵۹ هزار و ۴۹۰ ســاکن در اسفراین ۱۷ 
هــزار و ۳۲۷ نفر در محلات هدف بازآفرینی شــهر 

زندگی می کنند.

در این جلســه الحــاق زمین های ملی به ۵ شــهر 
خراســان شــمالی برای طرح جهش تولید مسکن 

مصوب شد.
علاوه بر آن مجید درخشــانی مدیــر کل اقتصاد و 
دارایی خراســان شمالی در این جلســه در ارتباط با 
طرح های تبصره ۱۸ گفت: جمع تســهیلات تبصره 

۱۸ در این استان ۷۳۱ میلیارد تومان است.
وی افزود: تاکنون ۲۶۲ طرح در این استان با سرمایه 
۵۵۲ هزار و ۱۷۹ میلیارد تومان به بانک معرفی شده 

است.

زنجیره گوشت مرغ در خراسان شمالی تکمیل شد

سوز و سرمای فرسودگی بر تن اتوبوس های حاشیه شهر بجنورد

رئیس اتاق بازرگانی استان خبر داد:

برگزاری نوروزگاه مشترک با کشور قزاقستان در خراسان شمالی از پنجم فروردین ماه

الحاق زمین های ملی به ۵ شهر خراسان شمالی برای طرح جهش تولید مسکن
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بورس منفی شد
در حالـی که روز گذشـته، شـاخص کل بورس اوراق 
بهـادار بـا کاهـش ۳۸ واحـدی، بـه یـک میلیـون و 
۲۸۴ هـزار و ۱۲۱ واحـد رسـید؛ حـال در معامـلات 
امـروز و در لحظـه انتشـار ایـن پیمانـه، نماگـر کل 
بـورس بـا افـت ۴۷۰۰ واحـدی مواجه شـده اسـت.

ارزش برگه های سهام عدالت 
چقدر شد؟

در پایـان معامـلات دیروز بازار سـهام، ارزش سـهام 
عدالـت بـه ۱۰ میلیـون و ۳۱۸ هـزار و ۶۶۶ تومـان 
رسـید کـه نسـبت بـه روز معاملاتـی گذشـته ۰.۰۶ 
درصـد معـادل ۶ هزار و ۲۲۴ تومان افزایش داشـت. 
بـا احتسـاب ایـن موضـوع، ارزش ۶۰ درصـد قابـل 
فـروش سـبد ۵۳۲ هـزار تومانـی سـهام عدالـت بـه 
۶ میلیـون و ۱۹۱ هـزار و ۱۹۹ تومان رسـیده اسـت.

قیمت سرخابی ها مشخص شد؛ 
تقریبا ۶هزار میلیارد!

حمیـد سـجادی، وزیـر ورزش و جوانـان روز شـنبه 
در مجمـع دو باشـگاه اسـتقلال و پرسـپولیس کـه 
شـد، حضـور  برگـزار  دارایـی  و  اقتصـاد  وزارت  در 
باشـگاه  بـرای واگـذاری دو  یافـت. جلسـه ای کـه 
تصمیم گیـری  و  خصوصـی  بخـش  بـه  پایتخـت 
درخصـوص نمـاد اسـتقلال و پرسـپولیس در بورس 
خصوصی سـازی  سـازمان  رئیـس  شـد.  تشـکیل 
دو  ارزش گـذاری  داد  خبـر  نشسـت  پایـان  از  بعـد 
باشـگاه پرسـپولیس و اسـتقلال در ایـن جلسـه بـه 
تصویـب رسـید. بر این اسـاس ارزش نهایی باشـگاه 
پرسـپولیس ۳هـزار و ۲۱۰میلیـارد تومـان و ارزش 
نهایـی باشـگاه اسـتقلال ۲هزارو۷۸۰میلیـارد تومان 
اعلام شـد. ایـن ارزش گـذاری رسـمی کارشناسـان 
دادگسـتری از دارایی هـای این دو باشـگاه و به ویژه 
دارایـی نامشـروط که لوگوی این دو باشـگاه اسـت، 
مـورد تصویب اعضای هیـأت واگذاری قـرار گرفت.

واکنش مقام مسئول به منوی 
دلاری در رستوران های لاکچری 

تهران
در  ایـن رسـتوران ها کـه  از  یکـی  منـوی  بررسـی  
برج هـای آ.اس.پ تهـران قـرار دارد، نشـان می دهد 
ارزان تریـن خوراکـی حداقل هفـت دلار قیمت دارد. 
گران تریـن غـذا کـه در منـوی اصبلـی آن اسـت با 
قیمـت ۵۰ دلار فروختـه می شـود. )با احتسـاب نرخ 
آزاد دلار، ایـن غـذا معادل یک میلیـون و ۳۲۲ هزار 
تومـان قیمـت می خـورد.( در همیـن مـورد رئیـس 
اتحادیـه دارندگان رسـتوران داران و سـلف سـرویس 
بـه فروش غـذا با نرخ دلار واکنش نشـان داد. سـید 
علی اصغـر میرابراهیمـی بـه تجارت نیـوز گفـت: مـا 
در ایـران زندگـی می کنیـم و واحـد پـول ایـران هم 
ریـال اسـت. بنابرایـن غـذای رسـتوران ها در تمـام 
نقـاط کشـور بایـد براسـاس ریـال باشـد و نـه دلار! 
او اظهـار کـرد: رسـتوران هایی کـه در برابـر فروش 
غـذا و خدمات شـان دلار دریافـت می کنند واحدهای 
صنفـی فاقـد پروانـه هسـتند. چنانچه در ایـن زمینه 
گزارشـی به دسـت ما برسـد بـا سـودجویان برخورد 

می شـود.

نرخ دلار در صرافی ها چقدر شد؟
جدیدتریـن نـرخ هـای اعـلام شـده در صرافی های 
بانکـی و مجـاز سـطح کشـور نشـان مـی دهـد هم 
اکنـون هـر اسـکناس دلار آمریـکا در ایـن صرافـی 
هـا بـه قیمـت ۲۴۹۸۳ تومـان از مـردم خریـداری 
مـی شـود و در مقابـل بـه قیمـت ۲۵۲۳۴ تومان به 

متقاضـی دریافـت دلار فروختـه می شـود.

قیمت نفت از ۱۰۰ دلار عبور
 می کند؟

در  نفـت  قیمـت  معتقدنـد  تحلیلگـران  رویتـرز: 
هـر  در  دلار   ۱۰۰ از  بیـش  بـه  جهانـی  بازارهـای 
بشـکه خواهـد رسـید کـه این امـر می تواند تـورم را 

می کنـد. بیشـتر  جهـان  سراسـر  در 
 

طلا قله قیمت جدیدی را خواهد 
شکست؟

طـلا هفته گذشـته که سـرمایه گذاران بیشـتری در 
بحبوحـه ریسـک گریـزی گسـترده متقاضـی خرید 
ایـن فلـز ارزشـمند شـدند، حـدود دو درصـد صعـود 
کـرد. در معامـلات روز جمعه بـازار آتـی آمریکا، هر 
اونـس طـلا بـا چهـار دلار و ۷۰ سـنت معـادل ۰.۳ 
درصـد افزایـش، در ۱۸۴۲ دلار و ۱۰ سـنت بسـته 
ارزشـمند  فلـزات  کارشـناس  میلمـان،  اورت  شـد. 
شـرکت گینزویل کوینـز به کیتکونیوز گفـت: نمودار 
قیمـت طـلا مثبت بـه نظر می رسـد و دلیـل اصلی 
آن نـرخ بـالای تـورم اسـت. بانـک مرکـزی اکنون 
تـا حدودی اعتماد سـرمایه گـذاران را از دسـت داده 
اسـت و بـه نظـر می رسـد تـلاش مـی کند اشـتباه 
سیاسـت پولـی خـود را تصحیـح کنـد و طـلا از این 
وحشـت سـود مـی برد. سـطحی کـه طلا بـه دنبال 
شکسـتن آن در هفتـه جـاری خواهـد بـود، سـطح 
۱۸۵۰ دلار اسـت. ایـن فلـز ارزشـمند در هفته های 
گذشـته چندیـن بـار تلاش کـرد از این سـطح عبور 
کنـد امـا ناموفـق بـود. بـه گفتـه چالی، طلا سـطح 
۱۸۵۰ دلار را بـه چالـش خواهـد کشـید و ممکـن 
اسـت شـاهد شکسـته شـدن ایـن سـطح در تلاش 
بعـدی ایـن فلـز ارزشـمند باشـیم. قیمـت طلا پس 
داشـت.  تـورم صعـود چشـمگیری  آمـار  انتشـار  از 
طـلا کـم کـم پذیـرای ایـن حقیقـت مـی شـود که 
نرخهـای بهـره با ادامـه دار شـدن تـورم، بالاتر می 
رونـد. این تـورم واقعی اسـت و طلا سـرانجام با آن 

کنـار مـی آید.

خبر

 یک کارشــناس اقتصادی گفت: آنچه که مردم در ســال آینده از 
نظر اقتصادی حس خواهند کرد، همانند امســال اســت اما با تورم 
کمتری خواهد بود و اگر تحریم ها برداشــته شود، با افزایش درآمد 

نفت می توان انتظار رشد اقتصادی ۱۰ تا ۱۲ درصدی را داشت.
علی ســعدوندی در گفت وگو با ایسنا، درباره چشم انداز شاخص های 
اقتصادی در ســال آینده اظهار کرد: هنوز قانون بودجه ســال آینده 
تصویب نشــده است تا متوجه نگاه بودجه به شاخص های اقتصادی 
شــد اما بودجه ســال آینده نســبت به بودجه ســال جــاری روند 
متعادل تری دارد و بهتر اســت. درحالیکه در روند بلندمدت، بودجه 

سال ۱۴۰۱ نیز همانند بودجه سال های گذشته تورم زاست. 
وی افزود: پیش بینی من این اســت که تورم در بودجه ســال آینده 
حدود ۳۰ درصد خواهد بود اما اگر تحریم ها قدری برداشــته شود و 
دسترســی به ارز به صورت نقدی بهبود یابد و ارزپاشی نیز متاسفانه 
صورت بگیرد، می توان به صورت موقت و مصنوعی تورم را کنترل 

کرد. 
ایــن کارشــناس اقتصادی ادامــه داد: اینگونه کــه در پی کاهش 
قیمــت ارز، قیمت کالاهای خارجی کاهش می یابــد و واردات نیز 
زیاد می شــود تا کالاهای وارداتی با قیمــت ارزان در اختیار مردم 
قرار گیرد و قیمت بخشــی از ســبد کالاها افزایش پیدا نمی کند یا 

حتی با کاهش نیز مواجه خواهد شــد اما بخش دیگر ســبد کالاها 
افزایش قیمت خواهند داشت. ســعدوندی بیان کرد: اگر این روش 
که در طول ۵۰ ســال گذشته نیز انجام شــده است، در سال آینده 
تکرار شــود، بــه بیماری هلندی منجر خواهد شــد. درباره رشــد 
اقتصــادی نیز تا زمانی که تغییری در لایحه بودجه ســال آینده از 
منظر مقررات زدایی، مانع زدایی تولید و تســهیل کسب وکار صورت 
نگیرد، نمی توان انتظاری از افزایش رشد اقتصادی داشت. البته اگر 
تحریم ها برداشته شــود، با افزایش درآمد نفت می توان انتظار رشد 
اقتصادی ۱۰ تا ۱۲ درصدی را داشــت که این رشد هم واقعی نبوده 
و تاثیــری بر رفاه خانوار نخواهد داشــت.وی با بیان اینکه آنچه که 
مردم در سال آینده از نظر اقتصادی حس خواهند کرد همانند امسال 
اســت اما با تورم کمتری خواهد بود، گفت: توصیه من این است که 
تغییرات عمده ای در سیاســتگذاری اقتصادی صورت گیرد که یکی 
از این تغییرات، تفکیک بودجه ارزی از ریالی اســت. در زمینه نرخ 
ارز نیز توصیه من این است که تا دو سال نرخ ارز در محدوده فعلی 
تثبیت شــود. سعدوندی افزود: برای تامین کسری بودجه لازم است 
تا از انتشــار اوراق استفاده شــود و در زمینه بازار سرمایه نیز باید از 
دانش کارشــناس هایی استفاده شود که مورد اعتماد بازار باشند تا با 

تصمیمات خود بتوانند به بهبود بازار کمک کنند.

پیش بینی تورم و رشد اقتصادی در سال آینده

مجید سلیمی بروجنی
 

اقتصــاد ایران روزهای ســختی را می گذراند و 
شــرایط بغرنج آن حاکی از این اســت که حال 
و احوال این بیمار فرســوده هر روز بدتر از روز 
گذشــته اش شده است و درمانش نیز سخت تر 

و دشوارتر می شود.
اقتصاد ایــران همان گونه که از شــاخص های 
کلان آن پیداست، طی یک دهه اخیر به شدت 
تحت تاثیر نااطمینانی بوده است. حالا مشکلات 
جدیدهم به چالش های ســاختاری اقتصاد ایران 
اضافه شده است و انرژی های منفی که از آنها 
ساطع می شود، آن قدر بحران ها را در هم تنیده 
کرده که به نوعی این بحران ها هم افزایی کرده 
و یک ســینرژی عظیم برای به چالش کشیدن 

سایر بخش های غیراقتصادی ایجاد کرده اند.
تورم های ۴۰ و ۵۰ درصد، رشد اقتصادی نزدیک 
به صفر، مشــکلات متعدد در فضای کســب و 
کار در پایش های دوره ای فضای کســب و کار 
و همچنین ســخنان فعالان اقتصادی در رسانه 
هــا که به صورت مکرر بیان می شــود، همگی 
حکایت از حــال ناخوش اقتصاد کشــور دارد. 
عده ای شرایط را برتر از دوران جنگ می دانند. 
به عبارتی نه تنها شــرایط سیاســی و اجتماعی 
کشــور در وضعیت نامناســبی قــرار دارد بلکه 
بســیاری از بحران های اقتصادی هم تبدیل به 
ابر بحران شــده اند و هر روز که می گذرد، ریشه 

آنها در اقتصاد ایران تنومندتر می شود.
دولت ســیزدهم از ابتدای روی کار آمدن مدعی 
بود کــه برنامه هــای جدی بــرای اصلاحات 
اقتصادی دارد و در همین راســتا آذرماه ســند 
بودجه ۱۴۰۱ که اولین سند رسمی دولت ابراهیم 
رئیسی است را رونمایی کرد. سند بودجه حدودا 
یک سند مالی است اما با توجه به ارتباطی که با 
سایر بخش های اقتصادی دارد به نوعی بیانگر 
نگاه و رویکرد دولت جدید به سیاســت گذاری 

اقتصادی در بخش های مختلف است.
بودجه قراردادی میان شهروندان و حاکمیت یک 

کشــور اســت که چگونگی تامین منابع مالی و 
تخصیص آن برای دســتیابی به اهداف تعریف 
شــده و ماموریــت دولت در تامیــن کالاهای 
عمومی و کاهش فقر و نابرابری را مشخص می 
کند. بودجه یک تصویر دقیق از شرایط سیاسی 
و اجتماعی یک جامعه اســت. علاوه بر نشــان 
دادن تــراز بودن خرج و درآمــد یک مجموعه، 
تصویری جامعه شناختی از مجموعه های تحت 

تسلط آن نیز نمایش می دهد.
بودجه دولت ایران در این سال ها همواره محل 
بحث بوده اســت و همه برای تــراز کردن آن 
شــعارهای زیادی می دهند اما تغییر روســای 
دولت هــا، تفاوتــی را در نگــرش و عملکرد 

اقتصادی آن ها نشان نمی دهد.
بررســی جزییات بودجه ها حاوی نکات بســیار 
مهمی اســت و این بررسی هم به صورت کوتاه 
مــدت و هم به صــورت یک نــگاه بلند مدت 
مــی تواند تصمیم های سیاســت گذار را تبیین 
کنــد. در نگاه اولیه بودجــه ۱۴۰۱، یک بودجه 
انقباضی اســت دلیل آن هم این است که رشد 
بودجه نسبت به سقف دوم بودجه  ۱۴۰۰ حدود 
۷ درصد اســت که در برابر تورم نزدیک به ۵۰ 

درصد رقم بسیار پایینی است.
این انقباض تا حد زیادی در حال جبران انبساط 
بیش از حد در ســال ۱۴۰۰ است. در این سال 
بودجه به شکل کاملا بی سابقه در تاریخ معاصر 
اقتصادی ۱۲۸ درصد رشــد کرد؛ در دوره هایی 
که درآمدهای نفتی رشد بسیار زیادی داشتند نیز 
با رشد های نزدیک به این عدد را تجربه کردیم 
اما سال ۱۴۰۰ شرایط درآمدی کشور نیز مقدار 

مطلوبی نداشته است.
در حالی که برآوردها نشــان می دهد تورم سال 
جاری حدود ۵۰ درصد بوده و همین حدود تورم 
هم برای ســال آینده پیش بینی می شود؛ عزم 
دولت برایــن بوده که به صــورت کلی حقوق 
کارکنــان دولت را به میــزان ده درصد افزایش 
دهد. رقــم حقوق پرداختی بــه کارکنان دولت 
قرار است ۵ تا ۲۹ درصد افزایش یابد اما حقوق 

افرادی که از متوســط حقوق کمتر می گیرند از 
حقوق افرادی که به طور متوســط بیشتر حقوق 
می گیرند بیشتر رشــد خواهد کرد. با این وجود 
افزایش اندک حقــوق کارکنان رده های میانی 
و رده های بالایی دولت از منظری محل انتقاد 
است چراکه با توجه به وضعیت تورم به کاهش 
قدرت خرید افراد منتهی شده و به  نارضایتی و 

بی انگیزگی می انجامد.
مهمتریــن تغییرات عــددی در بخــش منابع 
بودجه ســال آتی، رشــد ۷۲ درصد درآمدهای 
مالیاتی،رشــد ۳۶ درصدی درآمدهای حاصل از 
فروش و صادرات نفــت و گاز، ۷۱ هزار میلیارد 
تومان درآمد حاصل از واگذاری شــرکت های 
دولتی، افــت ۲۷ درصد درآمدهــای حاصل از 
فروش اوراق بدهی بودجه ای، رشد بیش از ۱۰۰ 
درصد مالیات شرکت ها، رشد ۷۷ درصد مالیات 
بر ارزش افزوده و درآمد ۹۵ هزار میلیارد تومانی 

از محل افزایش نرخ گاز مصرفی صنایع است.
آنگونه که از محتوای ســند می توان فهمید این 
است که لایحه بودجه ۱۴۰۱ در ۵ حفره مالیات، 
ارز ترجیحی، اشــتغال و تولیــد، انرژی مصرفی 
صنایع و یارانه های حمایتی شاهد تغییرات مهم 
و سیاســت های جدیدی توسط دولت سیزدهم 

هستیم.
توجه به ارقام رشــد واقعی نشــان می دهد که 
بودجه امســال با احتساب تورم نسبت به بودجه 
سال گذشــته کوچک تر شده است و این بدان 
معنی اســت کــه بودجه نمی توانــد چندان به 
تحریک رشد اقتصاد کمک کند؛ البته حرکت به 
سوی منبسط کردن قابل توجه بوده است ) پس 
از کســر تورم( از مسیرهای تورم زا در شرایطی 
که طرف عرضه اقتصاد نیز با مشــکلات خاص 
خود رو به رو اســت میتواند در حالاتی بیش از 
آنکه به تحریک رشــد منجر شود، بر آتش تورم 

بیافزاید.
اگر روزگاری تصور می شد که مشکلات سنتی 
و دیرین بودجــه ایران به خاطــر احتکار نفت 
است و با برداشته شــدن نفت به طور اختیاری 

و اجباری اقتصاد و بودجه ریزی نیز به ســامان 
خواهد رسید، در عمل این اتفاق نیفتاد و متولیان 
اقتصاد متکی به نفت ایران با بروز شوک تحریم 
نفت در چند سال گذشته نتوانستند و یا به دلایل 
مخالف نخواســتند از این فرصت استفاده کرده 
و اصلاح قابل توجهــی در فرایند بودجه ریزی 

صورت دهند.
یــک تغییر قابل توجه البته رخ داد و آن افزایش 
سهم استقراض از منابع تامین کننده بودجه بود. 
در واقع اســتقراض جای نفت نشست و اقتصاد 
و بودجه به امید وصل شــدن مجدد شــیر نفت 
روزگار گذرانــد و در عمل بــدون حرکتی رو به 
جلــو تحلیل رفت. بخــش خصوصی طی چند 
دهه گذشــته به عواید نفتی وابسته شده است، 
بنابراین بخش خصوصی هم برای ســال ۱۴۰۱ 
چندان توان تزریق منابع و سرمایه گذاری ندارد، 
بنابراین برای سال آینده چندان توانی برای رشد 

اقتصادی قابل توجهی وجود ندارد.
تورم قطعا مهمترین خطری است که در بودجه 
ما را تهدید مــی کند. به اعتقاد کارشناســان، 
بســیاری از درآمدهای مثل فروش اموال دولت 
محقق نشــده اســت و مجددا دولت به سمت 

استقراض از بانک مرکزی خواهد رفت.
وادار کــردن دولت ها برای حرکــت در امتداد 
مســیر منطقی مبتنی بر علم بسیار دشوار است. 
مشــکلی که در این زمینه وجود دارد پوپولیسم 
است. وقتی که شعار یک میلیون مسکن در سال 
داده می شــود، تحقق بخشــیدن به آن به این 
سادگی ها نیست. ما در شرایطی قرار گرفته ایم 
که اقتصاد ملی با بودجه های بزرگ ســر و کار 
دارد و دولــت نقش پررنگی در اقتصاد بازی می 
کند که هزینه های آن برای مردم بســیار زیاد 
است. علاوه بر این بخش دولتی بسیار ناکارآمد 
اســت و منابع را هر روز بیشتر به هدر می دهد؛ 
اقتصادی ایران فرصت زیادی برای جلوگیری از 
سقوط نهایی ندارد و حاکمیت و دولت سیزدهم 
باید هر چه ســریع تر فکر اساسی برای درمان 

آن بکند.

دکتر محمود سریع القلم
چـرا افـراد در کشـورهای جهـانِ سـوم مـدرک 
مـی گیرند ولـی عموماً شـخصیت آن هـا خیلی 
تغییـر نمـی کنـد ؟ مطالعـۀ مقایسـه ای جوامـعِ 
شـرقِ آسـیا و غـرب اروپـا بـه وضـوح نشـان 
مـی دهـد کـه پیشـرفت و توسـعه یافتگـی نـه 
تنهـا تابـعِ سـطحِ علـم و دانـش بلکـه شـاید به 
مراتب مهمتر تحت سـیطرۀ »بلوغ شـخصیتی« 
اسـت. فقـط دانـش نیسـت کـه چیـن ، کـرۀ 
جنوبـی و ویتنـام را بـه وضعیـت برتـر اقتصادی 
و سیاسـی فعلـی رسـانده اسـت بلکـه »کنتـرلِ 
از  »آگاهـی   ، هیجـان«  »کنتـرلِ   ، خشـم« 
فهـمِ  اسـتدلالی  »تـوان   ، خـود«  احساسـاتِ 
دیگـران« ، »تـوانِ پذیـرشِ واقعیـت« ، »تـوانِ 
روحـی انطبـاق پذیـری« ، »فهـم خـود از منظرِ 
دیگـران« و »آمادگـی بـرای خـود ارزیابی« هم 

بسـیار تعییـن کننـده هسـتند.
ایـن نـوع توانایـی هـا از توانایی  هـای مربوط به 
فیزیـک دان ، شـیمی دان ، ریاضـی دان شـدن 
و علـوم هسـته  ای و مهندسـی بسـیار متفـاوت 
زندگـی  مهـم  هـای  مهـارت  از  یکـی  اسـت. 
، فهـمِ شـرایطِ طـرفِ مقابـل اسـت حـال ایـن 
طرف دوسـت باشـد ، همسـایه باشـد ، مغازه دار 
باشـد ، فرزند باشـد ، یک سـازمان و دولت باشد 
، حـزب مخالـف باشـد و یـا حکومـتِ خارجـی 

. شد با
 ایـن توانایـی بـا هـوش ریاضـی فـرق می  کند. 
بـه همین دلیل ممکن اسـت فـردی ، دو مدرک 
دکتـری از برجسـته  تریـن دانشـگاه  های جهـان 
داشـته باشـد ولـی از اینکـه متوجـه پی آمـد واژه 
هایـی کـه در تعامـل بـا دیگـران بـه کار مـی-

نباشـد. گیرد 
یکـی از تکالیفـی کـه ایـن نویسـنده بعضـاً بـه 
دانشـجویانِ دکتـری خـود مـی دهد این اسـت 
کـه : لطفا تا هفتـه آینده پنجـاه صفحه در مورد 

خـود بنویسـید. در زمـان هایـی که ایـن تمرین 
انجـام شـده ، اغلب دانشـجویان ثابت کـرده اند 
کـه بعـد از ۶-۵ صفحـه متوقف شـده انـد و در 

مـورد خـود بسـیار کم مـی دانند.
 چطـور اسـت کـه ما تا ایـن حد با هـم اختلاف 
داریـم و بعـد در خـارج هـم بـا همسـایگان و 
؟  داریـم  بنیـادی  اختلافـات  غیرهمسـایگان 
آیـا بـه منابـع نفـت و گاز مربـوط مـی شـود ؟ 
یـا موقعیـتِ جغرافیایـی ؟ بـه حملـه مغـول هـا 
مربـوط مـی شـود یـا اسـتعمار انگلسـتان ؟ آیـا 
ممکـن اسـت در مقابـل بـه نحوۀ فکـر کردن و 
مدیریـتِ روان و احساسـاتِ مـا مربـوط باشـد ؟ 
 تفـاوت روسـیه و چیـن هـم در همین جاسـت. 
روسـیه تـوانِ تولیـد مانند ژاپـن را نـدارد بلکه با 
تانـک و جنگنـده ، قـدرت تولیـد می کنـد. ولی 
چیـن از خـود پرسـید : غـرب چگونـه جهـان را 
تسـخیر کـرد ؟ پاسـخ در سـازماندهی گسـترده 
تولیـد و ثـروت بـود. چون جایـگاه سـخیفِ فقرِ 

خـود را زمـان مائو تشـخیص داد و قدرت طرف 
مقابـل یعنـی غـرب را هم متوجه شـد و در عین 
حـال اجـازه نداد غـرور تاریخی در ایـن ادراکات 
نقـش داشـته باشـند و طـی سـه دهـه خـود را 
بـه جایی رسـاند کـه هیچ کشـوری امـروز نمی 

توانـد اقتصـاد خـود را از چیـن مُنفـک کند.
شـاید سینوسـی بودن تاریخ ما و مرتب سیسـتم 
هـای سیاسـی را عـوض کـردن بـه خاطـر این 
بـوده کـه مـا در مدیریـت اختلافـات فکـری و 
اجتماعـی خـود بـه انـدازۀ کافـی EQ نداشـته 
 ایـم. بسـیاری می پرسـند مگر ما منابـع طبیعی 
فـراوان ، سـرزمین بزرگ ، ادبیـاتِ غنی ، مبانی 
منحصر به فرد فلسـفی ، دانشـگاه های مناسـب 
، افـراد توانمنـد در علـوم ، مهندسـی ، پزشـکی 
، حقـوق و اقتصـاد نداریـم چـرا نمـی توانیـم در 
مناسـبات داخلـی و خارجی ، سیسـتم بسـازیم ؟ 
وضعیـت مـا حاکی از آن اسـت که حلقـۀ مفقود 
شـده در دسترسـی به دانش و اطلاعات نیسـت 

بلکـه در »فهـم خـود و فهم دیگران« اسـت. 
هرچنـد تحصیـلات مـی توانـد عاملـی موثر در 
EQ باشـد ولـی مجهز شـدن بـه ایـن توانایی ، 
ظرفیـت هایی بـه مراتب بالاتر از کسـبِ دانش 
و مـدرک لازم دارد. هماننـد یادگیـری حرفه ای 
زبـان هـای خارجـی ، بهتریـن بازۀ سـنی برای 
پـرورش EQ زیـر پانـزده سـال اسـت. اولیـن 
شـرط بـرای تحقـق ایـن امـر ایـن اسـت کـه 
مجموعـۀ خانـواده ، مدرسـه ، جامعـه و دولـت ، 
اصـل و اهمیت EQ را بپذیرند و مدیریتِ خشـم 
، غـم ، تـرس ، عقده ها و احسـاس را در فرآیند 

تصمیـم گیـری فـردی و کلان دخیـل بدانند.
 ملـت هـا و دولـت هایـی کـه  EQ را بـه کار 
مـی گیرنـد دقیق تر تصمیـم می گیرنـد ، کمتر 
اشـتباه مـی کننـد ، اختلافـات خـود بـا دیگران 
بـه  تـر حـل و فصـل مـی کننـد و  راحـت  را 
مـوازات دانـش ، طبـع بشـر ، خـود اکتشـافی و 

دیگراکتشـافی را مـد نظـر قـرار مـی دهنـد.
 EQ یـا جامعـه ای کـه در افـراد   ، در مقابـل 
ضعیـف هسـتند ، بـی محابـا دروغ مـی گوینـد 
، حقایـق را نادیـده مـی گیرنـد ، آگاهانـه حیلـه 
گـری را بـه جـای تدبیـر بـه کار مـی برنـد ، 
نسـبت بـه وارونه جلـوه دادن حقایـق ، بی حس 
مـی شـوند و چون حافظـۀ کوتاه مـدت پیدا می 
کننـد ، فرصـت طلبی را پیشـۀ خود مـی نمایند.

 تمامـی ایـن نارسـایی هـای رفتـاری ، ناشـی 
از یـک مسـئله کانونـی اسـت : تـرس از روبـرو 
شـدن بـا خـودِ واقعـی ، بـا زندگـی واقعـی خود 
و بـا واقعیـتِ اجتماعـی خـود تـا آنجـا تعییـن 
کننـده اسـت کـه شـاید بتـوان ادعـا کـرد کـه 
ایـن نـوع هـوش در جامعـه جـاری بـود  اگـر 
و  نمی ـداد  رخ   ۱۳۳۲ مـرداد   ۲۸ تحـولاتِ   ،
اختلافـات در داخـل و خـارج بـه نوعـی دیگـر 
 مدیریـت می شـد و سرنوشـتی دیگـر رقـم زده

 می شد

بودجه ۱4۰۱ اقتصاد ایران را به کجا می برد؟

جایگاهِ ضعیفِ EQ در زندگی ما

خبر

نبض بازار انرژی در دست روسهاست؛ 
سود ۶۵ میلیارد دلاری با افزایش قیمت 

نفت
تحلیلگــران معتقدند قیمت نفت خام برنت دریای شــمال در 
بدترین حالت تا پایان ســال از ۹۰ دلار در هر بشــکه پایین 
نخواهــد آمد. بلومبــرگ این هفته با اســتناد به تخمین های 
انجام شــده توســط اقتصاددانان بزرگ گزارش داد، روســیه 
امسال درآمدی ۶۵ میلیارد دلاری را از افزایش قیمت نفت در 
بازارهای جهانی نصیب خود خواهــد کرد که این درآمد مازاد 
فروش پیش بینی شده خود طبق برنامه ریزی های این کشور 
اســت. بر اساس برآوردها، برای تحقق این میزان سود سالانه 
روســیه از بازار نفــت قیمت ها باید در حــدود ۹۰ دلار در هر 
بشــکه برنت برای بقیه ســال باقی بماند. با این حال، با توجه 
به اینکه بسیاری از پیش بینی کنندگان انتظار دارند قیمت های 
نفتی حتی در اواخر ســال به بیش از ۱۰۰ دلار برســد ممکن 
است ســود روسیه از بالا رفتن قیمت های نفت به بیش از ۷۳ 
میلیارد دلار نیز برســد. با بالا بودن قیمت گاز نیز، درآمدهای 
ســوخت فسیلی روسیه در مجموع حتی بالاتر خواهد رفت. در 
همین خصوص تحلیلگران بازار انرژی به بلومبرگ گفته اند که 
»وضعیت مالی روســیه آنقدر خوب، فوق العاده و باثبات است 
که حتی با قیمت های متوســط نفت نیز در شــرایط کنونی به 
ســختی می توان آن را به خطر انداخت«. آنها می گویند: »به 
نظر می رســد که درآمدهای بادآورده صادرات انرژی در سال 
جاری به طرز شگفت انگیزی زیاد باشد. این افزایش سوددهی 
بازار انرژی در روسیه درســت در زمانی برای کرملین صورت 
می گیرد که این کشــور شاید با تحریم های بی سابقه آمریکا و 

اروپا به خاطر حمله به اوکراین روبرو شود.«
پیش بینی ها درباره رســیدن قیمت نفت بــه بالای ۱۰۰ دلار 
و افزایش هر روز قیمت این محصول نظر مشــترک بیشــتر 
تحلیلگران بازار انرژی است به طوری که آنها معتقدند تقاضای 
جهانی در بازار انرژی با توجه به شیوع بیماری کرونا به شدت 
افزایش یافته است. با وجود پیش بینی های اخیر درباره عرضه 
بیشتر نفت تولید شده در آمریکا در سال جاری، عرضه محدود 
و کلــی نفت در بازارهــای جهانی همچنــان در کانون توجه 
قرار دارد. به نظر می رســد در حال حاضر همه به جای ایالات 
متحده، اوپک )سازمان کشــورهای صادرکننده نفت( را نظاره 
می کند که آیا این ســازمان به حجم تولیدات و عرضه نفت در 
بازارهای جهانی اضافه خواهد کرد یا خیر؟ عوامل ژئوپلیتیکی 
زیــادی بازار نفت را تحت تأثیر قرار داده اســت: از یک ســو 
حمله قریب الوقوع روســیه به اوکراین و تحریم های احتمالی 
علیه این کشــور وجود دارد و از طرف دیگر مذاکرات هسته ای 
ایران و آمریکا ممکن اســت عرضه نفت در بازارهای جهانی 

را افزایش دهد.

مالیات سنگین بر خانه های خالی در ژاپن
به نقل از راشاتودی، رسانه های ژاپنی گزارش دادند که مقامات 
شــهر باســتانی کیوتوی ژاپن قصد دارند برای خانه های خالی 
مالیات وضع کنند. مســئولین این شــهر خود را برای مقابله با 
۱۵ هزار خانه متروکه که به ســرعت فرسوده شدن هستند و در 
این شهر به نام اکیا شناخته شده اند، آماده می شوند. عمده این 
خانه هــا در ژاپن پس از مرگ مالــکان و امتناع وارثان از اجاره 
دادن یا فروش آنان فرســوده شــده اند به همین دلیل بسیاری 
فروش چنیــن خانه های را عمداً به تأخیر مــی اندازه و یا آنها 
را برای اســتفاده فرزندان و یا نوه ها نگه داشــتند، این در حالی 
است که ســال ها این خانه ها بدون سکنه بوده و کسی در آنها 
زندگــی نمی کند. هدف طرح مالیاتــی دولت ژاپن نجات چنین 
ســازه هایی قبل از غیرقابل سکونت شــدن در بلند مدت است. 
اقدام پیشــنهادی مسئولین شــهری کیوتو به گونه ای است که 
از صاحبان فعلی خانه های خالــی می خواهد که هزینه ای را به 
شهرداری بپردازند تا این هزینه ها صرف بازسازی بافت فرسوده 
شــهری کیوتو شــود. به گفته مبتکران این طرح، مشوق های 
مالیاتی می تواند به اجاره یا فروش خانه های خالی در ژاپن منجر 
شود. مشکل محله اکیا در ژاپن گسترده است، جایی که جمعیت 
آن در روز بــه ۱۵۰۰ نفر کاهش می یابد و براســاس داده های 
دولت، در ســال ۲۰۲۱ جمعیت ژاپن ۶۳۰ هزار نفر کمتر شــده 
است. آمارهای وزارت امور داخله ژاپن نشان می دهد که در مورد 
خانه ها، حدود ۱۴ درصد از موجودی مسکن کشور یا حدود ۸.۵ 
میلیون خانه تا ســال ۲۰۱۸ خالی از سکنه بوده است. بر اساس 
پیش بینی های مؤسســه تحقیقاتی نومارو این تعداد خانه خالی 
ممکن اســت تا ســال ۲۰۳۸ از ۳۱٪ یا ۲۲ میلیون خانه خالی 
فراتر رود. در صورت ارائه طرح مالیاتی کیوتو، این اولین اقدامی 
است که برای مبارزه با خانه های خالی در ژاپن صورت می گیرد 
به طوری که کارشناســان معتقدند این امر می تواند به الگویی 
برای ســایر دولت های محلی تبدیل شود. هیرویوکی ناکاگامی، 
که مسئول سیستم مالیاتی خانه های خالی در ژاپن است انتظار 
دارد این امر در سراســر ژاپن گســترش یابد به طوری که این 

خانه های خالی برای دیگر افراد قابل سکونت باشد. 
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روزنامه صبح استان
خراسان شمالی

جرج جرداق مســیحی در وصف علی)ع( می گوید: 
»ای دنیا! چه می شــد که همه توان خود را گرد می 
آوردی و در هــر روزگاری »علــی« ای با آن قلب و 

زبان و امتیازاتش عنایت می کردی!«
جرج جرداق، نویســنده، شــاعر و نمایشنامه نویس 
مســیحی لبنانی اســت که پدر و مادرش به حضرت 
علی )ع( بسیار ارادت داشــتند و بر سردر خانه خود، 
سنگی را نصب کرده بودند که روی آن جمله لا فتی 
الا علی، لا ســیف الا ذوالفقار حک شــده بود. جرج 
جــرداق در وصف حضرت علــی)ع( می گوید: »ای 
روزگار کاش می توانستی همه قدرت هایت را، و ای 
طبیعت، کاش می توانســتی همه استعدادهایت را در 
خلق یک انسان بزرگ، نبوغ بزرگ و قهرمان بزرگ 
جمع می کردی و یک بار دیگر به جهان ما یک علی 

دیگر می دادی«.
او با نوشــتن کتابی درباره امام علی )ع( بین شیعیان 
شــناخته شده است. کتاب »الامام علی صوت العدالۀ 
الانسانیه« مشــهورترین کتاب اوست که در ۵ جلد 
بــا عناوین »علی و حقوق بشــر« ، »علی و انقلاب 
فرانسه« ، »علی و سقراط« ، »علی و دوران زندگانی 
اش« و »علی و قومیت عربی« به زبان فارسی منتشر 

شده است.
نکته های جالبی از سخنان جرداق را در کتاب »امام 
علی صدای عدالت انســانی« کــه در آن به توصیف 
شــخصیت و بزرگی حضرت علی )کــه درود خدا بر 
او بــاد( برای وجدان های بیدار انســانی پرداخته، در 

ادامه می خوانید:
شباهت سقراط و علی

* گرچه شــرایط، مناســبت ها و روزگار، بین علی 
و ســقراط فاصله افکنده اســت، اما دو افق کامل در 
فرزنــدان آدم و حوا آن دو را گرد آورده اســت. آنان 
کســانی هستند که کاری انجام نداده اند مگر آن که 
محصــول آن کار، نمایی از انســان بزرگ و برتر در 
همان جهان است؛ و سخنی نگفتند، مگر آن که از آن 
صدای وجدان انسان متحد با عدالت هستی و ارزش 

های زندگی را می شنویم.
علی و سقراط، هر دو بخش هایی از زندگی شان در 
شهری ســپری شد که در آن اشراف، انحصار طلبان 
و قدرت خواهان و یاران و بهره وران بســیار بودند. 
روزگاری که میان حاکم و شــهروندان، درگیری ها 
فراوان بــود، معیارهای رفتار و اخــلاق همگانی از 
راه راست خارج شــده بود و دیکتاتوری همه چیز را 
به سود خود می خواســت. هر دو پیش از آن، از راه 
ارتباط مســتقیم با بزرگ مــردان، تربیت نیکو یافته 
بودند. گویی سرنوشــت می خواست هر دوی آنها در 
روزگار سرشار از جنگ های ناتمام رشد کنند. سقراط 
مبارزی آرام ناپذیر بود که دشــمنش از او بیم داشت 
و از دســت او به دیگران پناه می جســت. علی نیز 

چنین بود.
ســقراط در زندگی چیزهای سخت و خشن را بر می 
گزید و علی نیز چنین بود. داســتان زهد و پارسایی 
ایــن دو مرد در همه زندگی شــان، معروف تر از آن 
اســت که دوباره مطرح شود. هر دو مسئولیت خرد و 
وجدان را در برابر آوارگان، زیان دیدگان، مستضعفان 
و گمراهان احساس می کردند و همه زندگی شان را 
در مســیر هدایت و از بین بردن ستم از زندگی مردم 
گذراندند تا شهید شدند. آن دو اگر می خواستند، می 
توانســتند چنین موضعی را نگیرند و شربت شهادت 

را ننوشند.
شریک بودن در سختی های روزگار و فقر مردم

* مشــهور اســت که علی برای خویــش آجری بر 
آجری، خشتی بر خشــتی، چوبی بر چوبی ننهاد و از 
این کــه در قصری که در کوفه بــرای او مهیا بود، 
زندگی کند، ســرباز زد تا محل زندگی اش از مسکن 
نیازمندان بسیاری که در بدبختی زندگی می کردند، 
برتر نباشد. این سخن علی است که از روش زندگی 
اش سرچشــمه می گیرد:» آیا خویش را به اینکه مرا 
امیرالمومنین می نامید، قانع کنم و در ســختی های 

روزگار شریکتان نباشم؟«
علی تصریح می کند که از غذای خوش گوار، لباس 
نرم و مســکن با رفاه ناخشنود نیست. اما از آن جهت 
از آن دوری مــی گزیند که اگر چنین کند، بین مردم 

نیازمندانی وجود دارند که از آن چه او از آن بهره مند 
می شــود، بهره مند نمی شوند. این تصریح دلیل بر 
این اســت که نخستین علاقه وی گسترش امکانات 
زندگی برای مردم اســت و تا زمانــی که بین مردم 
فردی وجود داشته باشد که با سیری آشنایی ندارد و 
انتظار قرص نانی را ندارد، بر رهبر این جماعت لازم 
اســت آن چه را آنان تحمل می کنند، تحمل کند و 
رنجی را که آنان می برند، بچشند؛ تا زمانی که سایه 
فقر از سر آنان کنار رفت، و آن گاه از سر او هم کنار 
بــرود؛ وگرنه چه مفهومی برای رهبری و ولایت می 
ماند؟ دشــواری های روزگار در نگاه علی با سختی 

های فقر مساوی است.
دشنام ندادن حتی به دشمن

* در روزهــای جنگ صفین می شــنید که یارانش 
شامیان را به خاطر نیرنگ بازی و خدعه ورزی شان 
دشنام می دهند. به آنان گفت:» من از این که زشت 
گو باشید ناخشنودم. ولی اگر کارهای آنان را بازگویی 
کنید و چگونگی آن ها را بیان کنید، سخنانتان راست 
تر و در بیان غدر رســاتر خواهد بود. به جای دشنام 
دادنشــان، بگویید:» خداوندا! خون ما و آنان را حفظ 
کن. بین ما و آنان آشــتی برقرار فرمــا. از گمراهی 
نجاتشان بده تا حق را از نادانی باز شناسند و از کسی 
که سخن از سر ستم و تجاوز می زند، دوری کنند.«

زمامداری و حکومت از روی لیاقت
*در نگاه علی بن ابی طالب، زمامداری حقی نیســت 
که خدا به بشری داده باشد و او و خویشان او هرگونه 
کــه می خواهند آن را به پیش ببرند؛ چنان که بعدها 
در حاکمیت امویان و عباســیان شــد و چنان که در 
تاریخ قرون وســطی اروپا بود و آنان والی یا پادشاه 
را ســایه خدا در زمین می شناختند و اراده زمامدار را 
همان اراده آفریننده آسمان می دانستند که در آن به 
شایسته ها نگاه نمی شــود. بلکه زمامداری در نگاه 
علی از آن توده هاســت، به هرکس که بخواهند می 
دهند و از هرکس که بخواهند می گیرند؛ به کارهای 

شایسته پاداش، و به ناشایست ها کیفر می دهند.
علی مــی گوید:» اگــر تــو را از روی توانمندی و 
عافیت، حاکم کردنــد و بر تو اتفاق نظر کردند، زمام 
کارهایشان را به دست بگیر و اگر اختلاف کردند، به 
حال خودشان رها کن« و نیز می گوید:» بنگرید، اگر 
نپذیرفتندتان نپذیرید و اگر قبولتان داشتند، همکاری 

کنید. هرکدام از حق و باطل را طرفدارانی است.«
محترم شمردن حقوق انسان و احترام به آزادی 

عقیده
* در نگاه علی، انســان بودن دلیل کافی اســت بر 
این که شــخص محترم، محبوب و مورد توجه باشد 
و حقش محترم شمرده شود. در نامه اش به کارگزار 
خود در مصر می نویســد:» بر مردم چون درنده ای 
زیان آور نباش که خوردنشــان را غنیمت بشماری، 
زیرا آنان دو گروه هســتند: یا برادر دینی تو هســتند 
یــا در آفرینش هم نوع تو. آن گونه ای که دوســت 
داری خداوند نظر عفو و گذشت خود را شامل تو کند، 
نظر عفو و گذشــت خود را شامل آنان کن. از گذشت 

پشیمان مباش و به کیفردهی شادمان نشو.«
آزادی عقیده دینی، در قانون امام علی، حقی از حقوق 
انسانی است و از آن جا که آزادی تجزیه ناپذیر است، 
نمی شــود انسان از ســویی آزاد و از سوی دیگر در 
بند باشــد. بنابراین مسلمان، برادر مسیحی است، چه 
بخواهد و چه نخواهد؛ زیرا انســان برادر انسان است، 
چه خوش و چه ناخوش داشــته باشــد. اگر قرب به 
فضیلت در قانون امام علی درباره آزادی، معیار اصلی 
نباشــد و اگر آزادی شرافتمندانه حق مقدسی در نظر 
او نباشــد، وی هرگز آنانی را که در راه مســیح گام 
می زنند، همچون کســانی که در راه محمد قدم بر 
می دارند، ســتایش نمی کرد. بسیاری از مردم علی 
را دیدند که عمامه ســبز خود را بر ســر کرده است 
و در مســجد مدینه با تمام جدیت این ســخنش را 
تکرار می کند که:» هرکس پیــرو انجیل را بیازارد، 

مرا آزرده است.«
تنفر از جنگ و تلاش برای صلح و دوستی

* به این ناله دل علی گوش کنید:» ای انســان! چه 
چیز تو را با نابودی خویشــتن مانوس ساخته است؟ 
آیا از خواب بیدار نمی شــوی؟« در زندگی علی تنفر 

از تجاوز، جنگ افروزی و کشــت و کشتار و ستایش 
یک رنگی، دوســتی و برادری، در گفتار و کردارش 
دست به دســت هم داده است. او به همکاری برای 
صلح و تلاش برای تحقق ان دســتور می دهد، زیرا 
»در صلح، امنیت شــهرها نهفته استه« و به ناخشنود 
داشــتن جنگ فرمان می دهــد و خودش نیز جنگ 
را ناخــوش می دارد، زیرا جنگ تجاوزگری اســت و 
»تجاوزگری بر بندگان زشــت است« و در هر حال 
زیــان، نتیجه حتمی این تجاوز اســت:» هرکس که 
دشمنی کاشت، زیان درو کرد« و چون نتیجه جنگ 
بدبختی برای همه آدمی زادگان است؛ برای پیروز و 

شکست خورده.
 گوش شنوا به دنیایت بسپار 

تا از انسانی آگاه شوی ...
* چرا گوش شــنوا به دنیایت نمی سپاری تا از پدیده 
بزرگی آگاهت سازد که دنیا از افرادی چون او در بین 
نســل ها به ندرت ســخن می گوید؟ چرا گوش دل 
و خــرد به دنیایت نمی دهی کــه در ژرفای وجودت 
خبر از مردی آورده که داســتان دریــا دلی او را در 
وجدان خود دارد؟ دریادلــی که چنان اوج گرفت که 
دنیا برایش خوار شــد و زندگی کم ارزش؛ و پسران، 
خویشان؛ مال، قدرت و دیدن طلوع و غروب خورشید 

در دیده اش بی اهمیت شده است.
چرا از دنیا درباره اندیشــه ای نپرســیده ای که برای 
انســان، روشــی در حکمت به بار آورده است که از 
بهترین روش هــای روزگاران و از نتایج ارزشــمند 
آنهاست؟ پیشینیان آن را به یادگار نهادند و فرزندان 

و نوادگان آن را به ارث بردند و گرد آن حلقه زدند.
آیا خرد نیرومندی را می شناســی کــه از ده قرن و 
اندی پیش، این حقیقت بزرگ اجتماعی را بنیان نهاد 
و بــر پندارهایی که هزاران ریشــه دارد، خط بطلان 
کشید و اعلام کرد:» هیچ نیازمندی گرسنه نمی ماند 
مگر به خاطر آن چه برخورداری از آن بهره مند شده 
است.« و برای تثبیت این حقیقت چنین افزود:» هیچ 
گاه نعمتی انباشته ندیدم، جز آنکه در کنارش حق از 

دست رفته بود.«
او به یکی از کارگزاران خــود درباره احتکار، این بن 
مایه ی زیان اجتماعی چنین نوشــت: »احتکار برای 
توده حاکمان راهی زیانمند و عملی ناشایست است؛ 

از احتکار پیش گیری کن.«
آیا بزرگی را می شناسی...

آیا بزرگی را می شناســی که خــرد کارای او از قرن 
ده و اندی پیش، او را بر کشــف راز درست انسانیت 
راهنمایی کند و با انســان ها پیوند ژرف داشته باشد؛ 
در حالی که حاکمان روزگار و پادشــاهان زمانش جز 
در فضایی که انســان ها نردبان و ابزارشــان باشند، 

برایشان ارزشی قائل نبودند؟
اگر رافائل یک زن کشــاورز ایتالیایی را برای ترسیم 
تصویر مریم عذرا مادر مســیح برگزید تا هر آن چه 
را از مفهوم کرامت انســانی دوست داشت و در اراده 
اش بــود، در آن چهره بنمایاند و تولســتوی، ولتر و 

گوته در دســتاوردهای فکری و اجتماعی خود، روح 
آن چه را رافائل در این چهره پردازی اش نهاده بود، 
به کار گرفتند. این بزرگ مرد، صدها ســال پیش، از 
آن پیشی گرفته است؛ با همه تفاوت هایی که روزگار 
ســخت او با شرایط مساعد اینان، و جامعه بسته او با 
جامعه های باز آنان داشــت. او با پادشاهان، امیران، 
والیــان و ثروتمندانی که راه ملت های ســتمدیده و 
خوار شده را با بیهوده گرایی سد کرده بودند در ستیز 

بود.
با ســوگند می گفت:» سوگند به خدا حق ستم دیده 
را از ستمگرش خواهم گرفت و ستم گر را افسار زده 
به جاده حق خواهم کشید، گرچه آن را خوش نداشته 
باشد.« آنگاه فریاد نجات بخشی را که گویای معرفت 
و آگاهی به حقیقت افشاگری افسار گسیخته و غرق 
در پوچی و نیز واقعیت ملت گرســنه و بدبخت است، 
بر ســر امیران هوس باز می کشید و با گزیده گویی 
که گویا فریاد تقدیر بود، می گفت: »زیردستانتان بالا 
دست و بالادستانتان زیردســت خواهد شد و از این 
سخن هدفی جز اشاره صریح به محرومیت توده های 
مردم از نعمت ها و شــیطان های شرارت و دیو های 
ستم و نیرنگی که در زیر لباس تیول داران، حاکمان 

و احتکارگران پنهان بودند نداشت..«
آیا درباره حاکمی پرسیده ای...

آیا درباره حاکمی پرسیده ای که خودش را از خوردن 
نان برحذر می داشت، از بیم اینکه در جاهای بسیاری 
شهروندانی بودند که شکم سیر نبودند، یا از پوشیدن 
لباس نرم دوری می گزید چون در بین ملت کســانی 
بودند که لباس زمخت می پوشــیدند و از گرد آوردن 
درهمی پرهیــز می کرد چون در بیــن مردم فقر و 
نیازمندی وجود داشــت؛ و آن گاه برادش را به خاطر 
بی تحمل رنجی در پی به دســت آوردن دیناری از 
مال مردم بود، مورد مواخــذه قرار می داد و یاران و 
پیروان و والیانش را به خاطر آنکه قرص نانی از سفره 
ثروتمندی می خوردند، مورد بازخواست قرار می داد. 
زیرا احتمال داشــت که آن قرص نان رشوه باشد؛ و 
آن هــا را تهدیــد می کرد و می ترســاند و به یکی 
از زمامدارانش پیغام می فرســتاد که به خدا سوگند 
خورده است که اگر وی به مال مردم به مقدار اندک 
یا زیاد خیانت ورزیده باشد، چنان بر او سخت خواهد 

گرفت که او را کم بهره ، سنگین بار و ناتوان سازد.
او زمامدار دیگر را با ایــن عبارت های زیبا، کوتاه و 
گویا مورد خطاب قرار می داد:» به من خبر رســیده 
اســت که زمین زیر پایت را لخــت کردی و هر چه 
زیر پایت بــود گرفته و خــورده ای، اکنون گزارش 
حسابت را به من بفرست.« و فردی را که به حساب 
مستضعفان در پی ثروتمند شدن و رشوه گرفتن بود، 
مــی گوید: »از خدا پروا کــن و اموال آن مردم را به 
خودشــان باز گردان. اگر چنین نکنی و خداوند مرا بر 
تو مســلط سازد، درباره تو به درگاه الهی عذر خواهم 
داشت و با این شمشیرم که هر کسی را که با آن زده 

ام وارد جهنم شده است، تو را خواهم زد.«

آیا بین مردم فرمانروایی را می شناسی...
آیا بین مردم فرمانروایی را می شناسی که در روزگار 
خود، خودش گنــدم را آرد کند و از آن چه آرد کرد ، 
نان خشــکی فراهم آورد و آن را با زانویش بشکند و 
بخورد و یا کفش خودش را خود پینه بزند و چنان که 
گفتیم هرگز از مال دنیا چیزی برای خود جمع نکند؟ 
چون همه همت او در آن بود که حق مســتضعفان، 
ستم دیدگان و فقیران را از بهره کشان و احتکارگران 
باز پس بگیرد و زندگی آنان را پاس بدارد تا با کرامت 
روزگار بگذرانند و در پی آن نباشد که خود شکم سیر، 
لباس پوشیده و خواب راحت داشته باشد؛ چرا که بین 
مردم » کسانی هستند که امید به قرص نانی ندارند« 
و »شکم هایی تهی و دل هایی انده بار وجود دارد.«

آیا در قلمرو عدالت بزرگ مردی را می شناسی...
آیا در قلمرو عدالت، بزرگ مردی را می شناســی که 
اگر همه ســاکنان زمین علیه او باشند، او همچنان بر 
حق پای فشــارد؟ و دشــمنان او اگر کوه و دشت را 
انباشــته کنند، باز هم بر باطل باشند؟ زیرا عدالت در 
وجود او مقوله اکتســابی نبود، گرچه بعدا در روش او 
به یک مذهب تبدیل شد، یک برنامه ریزی نبود که 
سیاســت آن را تقریر کرده باشد، گرچه این نیز یکی 
از جنبــه های مفهوم عدالت در نظر او بود، و یک راه 
نبود که او بخواهد برای دستیابی به صدارت، آگاهانه 
آن را بپیماید، گرچه او آن را پیمود و در نتیجه در دل 
خوبان جای گرفت. بلکه عدالت در ســاختار وجودی 
او اصلــی بود که با دیگر اصــول وجودی اش متحد 
بود و سرشــتی بود که نمی شد از آن در گذرد و علیه 
آن اقــدام کند؛ گویی که این عدالت ماده ای بود که 
ساختار وجودی اش از آن برآمده بود و چون خونی در 

رگ ها و روحی در وجودش بود.
آیا فرمانروایی را می شناسی که از حرمت دشمن و 

دعوت به نیکی بگوید ....
آیا بین مردم فرمانروایی را می شناسی که همه ابزار 
ثروت و پادشــاهی نزد او به گونه ای مهیا شده باشد 
که برای دیگران مهیا نمی شود، اما او همواره از همه 
آن ابزار و عوامل دوری کند و آنها را رها سازد؟ همه 
آرایه های شرافت نسب در او جمع باشد، اما او بگوید: 
»هیچ شرافتی چون فروتنی نیست« و دوستداران او، 
او را دوســت بدارند و او بگوید: »هر کس مرا دوست 
می دارد برای خود از فقر لباسی بدوزد« و عده ای در 
دوستی او غلو کنند و او بگوید: »در مورد من دوستدار 
غالی، هلاک است« و آنگاه خویشتن را مورد خطاب 
قرار داده و بگویــد: »پروردگارا، آن چه نمی دانیم بر 
ما ببخش« عده ای او را در جایگاه خدایی نشــاندند، 
ولی او آنان را به ســخت ترین شکل مجازات کرد. و 

عده ای او را ناخوش داشتند و او با آنان چون برادری 
خیرخواه برخورد کرد. آنان به وی بد گفتند و یاران او 
در برابر آنان به بدگویی پرداختند. اما او به یاران خود 
گفت: »دوست ندارم که بدگو باشید« با او به دشمنی 
برخواستند، بر او بد کردند و حرمت چیزی را در حق 
او پاس نداشــتند و علیه او دست به پیکار زدند. امام 
او می گفت: »برادرت را با احسان و نیکویی سرزنش 
کن و با انعام به او، او را بازگردان« و »هرگز برادر تو 
در قطع پیوند قوی تر از تو در برقراری پیوند نباشد و 
در بدی کردن به تو، از تو بر نیکی کردن به او تواناتر 
نباشــد« به او سفارش همراهی هرچند کوتاه مدت با 
پاره ای از گناهکاران به خاطر حفظ حاکمیت کردند. 
اما او گفت: »دوست تو کسی است که تو را نهی کند 
و دشمن تو کسی است که تو را گول بزند« و افزود: 
»راســتگویی اگر چه بر تو زیان رساند، بر دروغگویی 

گرچه به تو سود دهد پیش دار«
تاریخ و حقیقت بر این صدای عدالت انسانی 

شهادت می دهند
کسانی که خوبی های او شامل حالشان شده بود با او 
جنگیدند. اما او خطاب به خویش می گفت: »تشــکر 

نکردن کسی تو را از نیکی کردن باز ندارد.«
نزد او از نعمت های دنیایی سخن به میان آوردند. او 
به گوینده آن نگاهی کرد و گفت: »پســندیده ترین 
نعمت، خوش اخلاقی اســت.«باردیگر نزد او آمدند و 
به او پیروزی به روش حاکمان را پیشنهاد کردند، اما 
او گفت:»آن کس که به وسیله گناه پیروز شده، پیروز 

نیست و چیره به وسیله شر، شکست خورده است.«
او از بدی های دشــمنانش آن قدر که دیگران نمی 
دانســتند آگاه بود، اما از آنها چشــم می پوشــید و 
خاطــرش را از آنها تهی می کرد و با خود زمزمه می 
کرد که: »شریف ترین رفتارهای شخص کریم، غفلت 
از چیزهایی اســت که از آنها خبر دارد«. دشــمنان و 
دوستان نادانش روزگار را چنان علیه او تجهیز کردند 
که در دل هر کســی می توانست موجب بد بینی به 
مردم شــود، اما او همواره می گفت:» سخنی که از 
زبان کســی بیرون می آید، تا جایی که راهی برای 
حمل آن به نیکی پیدا می کنی، هرگز آن را به بدی 
حمل نکن.«در نگاه تاریــخ و حقیقت، تفاوتی ندارد، 
که تو این مرد بزرگ را بشناســی یا نشناسی، چون 
حقیقت و تارخ گواهی می دهند که وجدان شرف پدر 
شهیدان، علی بن ابی طالب، فریاد عدالت، انسانیت و 

شخصیت جاودان شرق است.
ای دنیا! چه می شــد که همــه توان خود را گرد می 
آوردی و در هــر روزگاری »علــی« ای با آن قلب و 

زبان و امتیازاتش عنایت می کردی! «

گزیده ای از کتاب جرج جرداق

روایت یک مسیحی؛ 
چه می شد در هر روزگاری یک »علی« به جهان ما می دادی


